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5 października 1952 r
UCHWAŁA KOMITETU CENTRALNEGO WKP(b)

MOSKWA (PAP). — Dnia 20 bm. tu dzienniku »Prauida« opublikowany został następujący komunikat:
Do wiadomości wszystkich organizacji WKP (b).
W tych dniach odbyło sią w Moskwie plenum Komitetu Centralnego WKP(b). 

C^rcdny WKP (b) postanowił zwołać 5 października 1952 roku kolejny 
XIX Zjazd WKP(b).

Porządek dzienny XIX Zjazdu WKP(b):
1. Referat sprawozdawczy Komitetu Centralnego WKP(b) — referuje sekretarz KC

tow. MALENKOW G. M. -
2. Referat sprawozdawczy Centralnej Komisji Rewizyjnej WKP(b)—referuje przewodniczący 

Komisji Rewizyjnej tow. MOSKATOW P. G.
3. Dyrektywy XIX Zjazdu Partii w sprawie piątego pięcioletniego planu rozwoju ZSRR na 

lata 1951 —1955—referuje przewodniczący Państwowej Komisji Planowania tow. SABUROW M. Z.
4. Zmiany w statucie WKP(b) — referuje sekretarz KC tow. CHRUSZCZĘ W N. S.
5. Wybory centralnych organów Partii.

Norma przedstawicielstwa i tryb wyborów delegatów na Zjazd
1. Jeden delegat z głosem rozstrzygającym na 5 tysięcy członków Partii;
2. Jeden delegat z głosem doradczym na 5 tysięcy kandydatów na członków Partii.
3. Delegaci na XIX Zjazd partyjny wybierani są zgodnie ze statutem Partit w zamkniętym 

(tajnym) głosowaniu.
4. Delegaci z ramienia organizacji partyjnych RFSRR wybierani są na partyjnych konfe­

rencjach obwodów, krajów i republik autonomicznych. W innych republikach związkowych 
delegaci wybierani są na obwodowych konferencjach partyjnych lub na zjazdach komuni­
stycznych partii republik związkowych — według uznania KC komunistycznych partii

XIX Zjazd WKP(b)

i

Ruszy w bieżącej Pięciolatce
Opublikowany dziś w numerze projekt dyrektyw KG WKP(b) w sprawie 

piątego 5-letniego planu rozwoju ZSRR na lata 1951 — 1915 przewidu­
je m. in. zwiększenie mocy elektrowni — dwukrotnie, a mocy elektrowni 
wodnych — trzykrotnie. Oddane zostaną do użytku największa na świe 
cie elektrownia kujbyszewska o mocy 2100 tys. kW oraz Ust-Kamienio- 
gorska elektrownia i inne o mocy 1916 tys. kW,

Elektrownia Ust-Kamieniogorska powstaje 
rzece Irtysz. Rzeka ta, piąta pod względem 
jest już spławna na całej swej długości 4451 
ku bieżącej 5-lalki — wody Irtysza poruszać 
ne nowe fabryki i miasta otrzymają potężny 
elektrycznej.

Na zdjęciu: budowa wielkiego zbiornika i śluzy hydrowęzla Ust-Kamte- 
niogorskiego.

na wielkiej syberyjskiej 
wielkości w północnej Azji, 
km. Wkrótce już — w to- 
będą kolosy-turbiny t lic2- 
strumień taniej energii

republik związkowych.
5. Komuniści należą­

cy do organizacji par­
tyjnych Armii Radziec­
kiej, Marynarki Wojen­
nej i oddziałów ochro­
ny pogranicza Minister­
stwa Bezpieczeństwa 
Państwowego, wybie­
rają delegatów na XIX 
Zjazd Partii razem z po­
zostałymi organizacja­
mi partyjnymi na ob­
wodowych, krajowych 
konferencjach partyj­
nych lub na zjazdach 
komunistycznych partii 
republik związkowych.

Sekretarz KC WKP(b)
J. Stalin

DLA CZŁOWIEKA, DLA POKOJU
yWOŁANIE XIX Zjazdu WKP(b) 
^*to wydarzenie ogromnej donio- 

etosci dla narodow radzieckich i 
państwa radzieckiego — to tym sa­
mym wydarzenie ogromnej donio- 
eiosci międzynarodowej, zwłaszcza 
dla światowego obozu pokoju, dla 
krajów demokracji ludowej — wsrod 
nieb dla Polskiej Rzeczypospolitej Lu­
dowej.

Kolejne zjazdy wielkiej Partii Le- 
Bina i Stalina stanowią słupy milowe 
W rozwoju międzynarodowego ruchu 
robotniczego i w historii powszech­
nej XX wieku. Zjazdy WKP(b) łączą 
Się najściślej z tak przełomowymi w 
dziejach wydarzeniami jak zwycię­
stwo Rewolucji Październikowej i 
rozgromienie najazdu imperialistów 
Ba ZSRR, jak zbudowanie pierwsze­
go w świecie socjalistycznego pań­
stwa i realizacja stalinowskich pię­
ciolatek, jak wiekopomne zwycię­
stwo nad hitleryzmem — zwycię­
stwo, które ocaliło cywilizację i kul­
turę przed faszystowską zagładą.

Dla ludu polskiego — w przeszło­
ści i w teraźniejszości — wielkie 
wydarzenia i przemiany, których mo­
torem była WKP(b), miały szczegól­
nie doniosłe znaczenie. Odzyskanie 
niepodległości w r. 1918 po połtora- 
wiekowej niewoli zawdzięczamy zwy­
cięstwu Rewolucji Październikowej 
■ad ciemiężcą polskiego i rosyjskie­
go narodu — carskim samodzierża­
wiem. W długoletniej, ofiarnej wal­
ce o wyzwolenie społeczne i narodo­
we polskie masy pracujące czerpały 
przykład, natchnienie i pomoc z ro­
syjskiego ruchu rewolucyjnego, z 
Partii Lenina i Stalina, ze Zw. Ra­
dzieckiego.

Wy zdradzony przez własną bur- 
faazję j zachodnich „sojuszników"

Projekt dyrektyw XIX Zjazdu WKP(b)

w sprawie V Planu Pięcioletniego ZSRR na lata 1951-1955
MOSKWA (PAP). „Prawda** opublikowała dn. 20.VIII b.r. nastę­

pujący projekt dyrektyw XIX Zjazdu WKP(b) w sprawie piąte­
go pięcioletniego planu rozwoju ZSRR na lata 1951 — 1955:
Pomyślne wykonanie czwartego pla­

nu pięcioletniego umożliwia przyjęcie 
nowego planu pięcioletniego, zapew­
niającego dalszy rozwój wszystkich 
gałęzi gospodarki narodowej, wzrost 
dobrobytu, ochrony zdrowia i kultu­
ralnego poziomu narodu.

I. W dziedzinie przemysłu
Ustalić przyrost poziomu produkcji I bliżeniu na 70 proc, przy przeciętnym 

przemysłowej w ciągu 5-lecia w przy-1 rocznym tempie wzrostu całej global-

naród polski stanął w latach 1939— 
44 przed widmem całkowitej zagłady 
— ocalenie przyszło z Kraju Socja­
lizmu, któremu od zarania przewozi 
WKP(b).

Gdy wyzwolona spod hitlerowskiej 
okupacji i z pęt kapitalistycznego u- 
stroju Polska przystąpiła do budo­
wania niepodległego i silnego pań­
stwa ludowego — nieocenioną i bra­
terską pomoc okazało jej i po dziś 
niezmiennie okazuje państwo ra­
dzieckie, którym kieruje i od zwy­
cięstwa * do zwycięstwa prowadzi 
WKP(b) i jej wódz, Józef Stalin.

Gdy amerykański imperializm, 
sprzymierzony z odbudowanymi przez 
siebie siłami hitlerowskimi, chce zbu­
rzyć pokoj światowy i godzi w niepo­
dległość naszej ojczyzny, w nasz byt 
narodowy — oparciem i nadzieją na­
szego i innych narodow jest pokojo­
wa polityka i siła największego na 
swiecie mocarstwa, kierowanego przez 
WKP(b).

Gdy więc zbierze się dn. 5 paź­
dziernika XIX zjazd WKP(b), aby 
obradować i decydować o doniosłych 
dla państwa radzieckiego sprawach— 
te obrady 1 decyzje będą miały o 
gromne znaczenie dla całego świata, 
dla sprawy pokoju — również dla 
narodu polskiego.

pORZĄDEK dzienny XIX Zjazdu
* przewiduje m. in. referat spra­

wozdawczy Komitetu Centralnego 
WKP(b), uchwalenie dyrektyw w 
sprawie piątego 5-letniego planu 
rozwoju ZSRR na lata 1951 — 1955, 
uchwalenie zmian w Statucie 
WKP(b).

Dyrektywy dla nowego radziec­
kiego planu pięcioletniego są z jed- 

i nej strony obrazem ogromnego sko-

Zgodnle z tym XIX Zjazd Komuni­
stycznej Partii Związku Radzieckiego 
uważa za konieczne udzielić Komite­
towi Centralnemu Partii i Radzie Mi­
nistrów ZSRR następujących dyrek­
tyw w sprawie piątego pięcioletnie­
go planu rozwoju ZSRR na lata 
1951—1955.

ku naprzód, który ZSRR w latach 
1951 — 1955 dokona — z drugiej 
strony, świadectwem tych nieograni­
czonych niczym możliwości, jakie 
juz dziś posiada państwo, które zwy­
ciężyło w największej w dziejach 
wojnie i po straszliwych zniszcze­
niach w niewiarygodnie szybkim 
tempie odbudowało się i poszło na­
przód krokami olbrzyma.

Realizacja nowego planu pięciolet­
niego to będzie nowy, większy niż 
wszystkie poprzednie skok naprzód. 
To będzie nowy dla całego świata 
przykład siły żywotnej socjalizmu i 
jego wyzszosci nad kapitalizmem, no­
we świadectwo pokojowej polityki 
ZSRR, nowa potężna zapora przeciw 
amerykańskiej polityce wojny i gra­
bieży.

Zwróćmy uwagę na niektóre tylko 
elementy wytycznych planu. Już one 
same powiedzą o wielkości i charak­
terze zamierzonego dzieła, które — 
jak uczy historia poprzednich pię­
ciolatek — zostanie ponad wszelką 
wątpliwość dokonane.

Do r. 1955 produkcja przemysłowa 
wzrośnie w przybliżeniu o 70 proc., 
rokrocznie podnosząc się w przy­
bliżeniu o 12 proc. Będzie o 16 proc, 
więcej surówki, o 62 proc, więcej sta­
li, o 85 proc. — ropy naftowej, o 43 
proc. — węgla, 2,3 raza więcej tur­
bin parowych, 2,2 raza więcej ce­
mentu, 7,8 raza więcej hydrotur- 
bin. Aby ocenić wymowę tych liczb, 
trzeba sobie uzmysłowić, że już dziś 
przodujący światu ogromny przemysł 
radziecki, którego produkcja wyraża 
się w setkach milionów ton wszelkie­
go rodzaju surowców, w milionach 
sztuk maszyn i wytworów wszelkich 
rodzajów, jakie są na świecie — że

(CIĄG DALSZY NA STR. 3) 

nej produkcji przemysłowej w przy­
bliżeniu o 12 proc. Określić tempo 
wzrostu produkcji środków produk­
cji (grupy ,,A“) w wysokości 13 
proc., a produkcji dóbr konsumcyj- 
nych (grupy ,,B“) w wysokości 11 proc.

2.
Przewidzieć wzrost produkcji naj­

ważniejszych rodzajów produkcji prze­
mysłowej w roku 1955 w porównaniu 
z rokiem 1950 w przybliżeniu w nastę­
pujących rozmiarach: surówka o 76 
proc., stal o 62 proc., walców’ka o 64 
proc., węgiel o 43 proc., ropa naftowa 
o 85 proc., energia elektryczna o 80 
proc., turbiny parowe — 2,3 raza, hy- 
droturbiny — 7,8 raza, kotły parowe — 
2,7 raza, urządzenia hutnicze o 85 
proc., aparatura naftowa — 3.5 raza, 
wielkie obrabiarki do skrawania 
metali — 2.6 raza, samochody o
20 procent, traktory o 19 proc., soda 
wapienna o 84 pioc., soda kaustyczna 
o 79 proc., nawozy sztuczne o 88 proc., 
kauczuk syntetyczny o 82 proc., ce­
ment — 2,2 raza, wywóz drewna prze­
mysłowego o 56 proc., papier o 46 
proc., tkaniny bawełniane o 61 proc., 
tkaniny wełniane o 54 proc., obuwie 
skórzane o 55 proc., cukier kryształo­
wy o 78 proc., mięso o 92 proc., ryby 
58 proc-, tłuszcz zwierzęcy o 72 proc-, 
tłuszcz roślinny o 77 procM konserwy 
— 2,1 raza.

3.
Zgodnie z planem dalszego rozwoju 

produkcji przemysłowej zwiększyć 
państwowe nakłady inwestycyjne w 
przemyśle w latach 1951—1955 w przy­
bliżeniu dwukrotnie w porównaniu z 
latami 1946—1950 Jednocześnie z uru­
chomieniem nowych przedsiębiorstw i 
agregatów zapewnić zwiększenie mo­
cy czynnych przedsiębiorstw przez ich 
rekonstrukcję, wyposażenie w nowe 
urządzenia fabryczne, mechanizację I 
intensyfikację produkcji ora2 udosko­
nalenie procesów technologicznych. 
Wykorzystać rozbudowę istniejących 
przedsiębiorstw jako niezwykle ważne 
rezerwy zwiększenia produkcji przy 
najmniejszych kosztach Stworzyć re­
zerwy w budownictwie przedsię­
biorstw hutniczych, elektrowni, rafi­
nerii nafty i kopalń węgla, aby za­
pewnić niezbędny rozwój tych gałęzi 
przemysłu w latach następnych

Zapewnić lepsze geograficzne roz­
mieszczenie budowy przedsiębiorstw 
państwowych w nowej 5-latce, mając 
na uwadze dalsze przybliżenie przemy­
słu do źródeł surowców I paliwa w 
celu zlikwidowania nieracjonalnych t 
nadmiernie dalekich przewozów.

4.
W dziedzinie hutnictwa żelaza na 

równi z dalszym zwiększeniem pro­
dukcji metali żelaznych, rozszerzyć a- 
sortyment I znacznie zwiększyć pro­
dukcję deficytowych gatunków stali 
walcowanej w szczególności produk­
cję grubej blachy walcowanej w przy 
bliżeniu o 80 proc., drobnogatunkowej 
stali i walcówki — 2,1 raza oraz nie­
rdzewnej blachy stalowej — 3.1 raza 
Rozwinąć produkcję oszczędnościo­
wych gatunków i profilów stali wal­
cowanej.

Zwiększyć produkcję 1 podnieść Ja­
kość specjalnych gatunków stali i sto­
pów dla potrzeb przemysłu budowy 
maszyn.

Zapewnić dalszą poprawę wykorzy­
stania czynnej mocy przedsiębiorstw 
hutniczych Wzmóc prace w zakresie 
intensyfikacji procesów metalurgicz­
nych, automatyzacji i mechanizacji 
agregatów hutniczych oraz pracochłon 
nych robót w przedsiębiorstwach hut 
nictwa żelaza.

Zwiększyć w piątej 5-latce w po­
równaniu z czwartą 5 -łatką urucho­
mienie mocy produkcyjnych w zakre­
sie wytwarzania surówki w przybli­
żeniu o 32 proc., stali o 42 proc., wal­
cówki — nie mniej niż 2 razy, koksu 
o 80 proc, i rudy zelaza — 3 razy.

Na równi z rozwojem hutnictwa ze­
laza w okręgach południowych, na 
Uralu, w Syberii, w centralnej i po­
łudniowo • zachodniej części kraju za­
pewnić dalszy rozwój przemysłu hut­
niczego w rejonach Zakaukazia.

Przewidzieć rozwój produkcji metali 
żelaznych w systemie przemysłu miej­
scowego przez budowę niedużych 
przetwórczych przedsiębiorstw hutni­
czych,

5.
Znacznie rozszeizyć produkcję me­

tali nieżelaznych. W ciągu 5-lecia 
zwiększyć produkcję w przybliżeniu w 
następujących rozmiarach: miedzi ra­
finowanej o 90 proc., ołowiu — 2,7 ra­
za, aluminium — me mniej niż 2,6 ra­
za, cynku — 2,5 raza, niklu o 53 proc, 
i cyny o 80 proc.

Zmechanizować roboty górnicze i 
pracochłonne, zautomatyzować l zin­
tensyfikować procesy produkcji, zwię­
kszyć kompleksowe wydobywanie me­
tal) z rud, zapewnić dalszy wzrost pro­
dukcji metali najwyższych gatunków, 
znacznie rozszerzyć i usprawnić wy­
korzystywanie mocy czynnych przed­
siębiorstw i budować nowe przedsię­
biorstwa.

6.
W dziedzinie elektryfikacji zapew­

nić wysokie tempo przyrostu mocy e- 
lektrowni w celu pełniejszego zaspo­
kojenia rosnących potrzeb gospodarki 
narodowe) oraz potrzeb bytowych 
ludności na energię elektryczną oraz 
w celu zwiększenia rezerwy w syste­
mach energetycznych.

Zwiększyć w ciągu 5-lecia łączną 
moc elektrowni w przybliżeniu dwu­
krotnie, a elektrowni wodnych — trzy­
krotnie, zapewniając w zakresie elek­
trowni cieplnych przede wszystkim roz­
budowę czynnych przedsiębiorstw. 
Oddać do użytku wielkie elektrownie 
wodne, w tym elektrownię kujbyszew- 
ską o mocy 2.100 tys. kW oraz elek­
trownię kamską. gorkr.wską, minae- 
czaurską, ust-kamieniogóreką 1 Inne o 
łączne.) mocy 1.916 tys. kW. Zbudować 
I oddać do użytku linię wysokiego na­
pięcia Kujbyszew — Moskwa.

Rozwinąć budowę stalingradzklej I 
kachowskiej elektrowni wodnej, roz­
począć budowę nowvch wielkich elek­
trowni wodnych: Czeboksarsklej na 
Wołdze. Wotkińskiej na Kamie. Buch- 
tarmińskiej na Irtyszu i szeregu in­
nych.

Rozpocząć prace nad wykorzysta­

niem zasobów energetycznych rzeki 
Angary w celu rozbudowy na bazie ta­
niej energii elektrycznej I miejsco- 
wych źródeł surowców — przemysłu 
aluminiowego, chemicznego, górnicze­
go i innych gałęzi ptzemysłu.

W celu poważnego polepszenia zao- 
patrzenia w energię elektryczną Po­
łudnia, Uralu i Zagłębia Kużmccktego 
zapewnie znaczny wzrost mocy ciepl­
nych elektrowni rejonowych i fabrycz­
nych w tych okręgach. Dla zapewnie­
nia zaopatrzenia w energię elektrycz­
ną miast i ręjonów, równocześnie z 
budową wielkich elektrowni — budo­
wać nieduże oraz średnie elektrownie,

W związku z zadaniami dalszej in­
dustrializacji zapewnić 2 — 2,5 krotny 
wzrost produkcji energii elektrycznej 
w Litewskiej SRR, Łotewskiej SRR i 
Estońskiej SRR. Zbudować Narwską 
elektrownię wodną, ryską elektrownię 
cieplną oraz wzmóc tempo budowy 
kaunaskiej elektrowni wodnej.

Zapewnić budowę elektrowni ciepl­
nych i sieci centralnego ogrzewania 
dzielnicowego w celu urzeczywistnie­
nia zakrojonej na szeroką skalę ciep- 
lotikacji miast 1 przedsiębiorstw prze­
mysłowych.

Stosować na szeroką skalę automa­
tyzację procesów produkcyjnych elek­
trowni. Zakończyć całkowitą automa­
tyzację rejonowych elektrowni wod­
nych oraz przystąpić do wprowadza­
nia telemechamzacji w systemach e- 
nergetycznych.

Zapewnić wysokie tempo rozwoju 
przemysłu naftowego. Przewidzieć dal­
szy rozwój wydobycia ropy naftowej 
z pól naftowych położonych na dnie 
morza.

Zgodnie z zaplanowanym wzrostem 
wydobycia ropy naftowej, zapewnić 
rozwój przemysłu rafineryjnego, przy­
bliżając rafinerie nafty do okręgów za­
potrzebowania przetworów ropy naf­
towej.

Zwiększyć w ciągu 5-iecia moc rafi­
nerii w zakiesie pierwotnej przeróbki 
nafty w przybliżeniu dwa razy, a w 
zakresie krakowania surowca — 2,7 
raza, przewidując znaczne pogłębienie 
przeróbki nafty I zwiększenie procen­
tu lasnych produktów naftowych za­
równo w istniejących, jak I w odda­
wanych do użytku nowych rafineriach 
nafty.

Rozwinąć produkcję sztucznego pa­
liwa płynnego.

Znacznie zwiększyć budowę I uru­
chamianie głównych rurociągów naf­
towych ora? zbiorników dla magazy­
nowania ropy naftowej i produktów 
naftowych.

Zapewnić dalszy rozwój przemysłu 
gazowego. Zwiększyć w ciągu 5-lecia 
w przybliżeniu o 80 proc., wydobycie 
gazu ziemnego l gazu wydobywającego 
się przy eksploatacji złóż naftowych 
oraz produkcję gazu z węgla i łup­
ków. Rozszerzyć używanie gazu dla 
potrzeb bytowych, stosowanie go jako 
paliwa dla samochodów oraz otrzymy­
wanie z gazu przetworów chemicz­
nych.

(CIĄG DALSZY NA 8TŁ 2)
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(Dalszy ciąg ze. str. I)
Zwiększyć produkcję gazu sztuczne­

go z łupków w Estońskiej 
przybliżeniu 2,2 raza oraz 
budowę i oddać do użytku 
Kochtla — Jarve — Tallin.

9.
W przemyśle węglowym przewidzieć 

szybki wzrost wydobycia węgla kok­
sującego, zwiększając w ciągu 5-lecia 
wydobycie takiego węgla co najmniej 
o 50 proc.

Podnieść 
rozszerzając 
kietowanie; 
cia wzrost 
przybliżeniu 
nie ulepszać 
węgla. Na 
najnowocześniejsze maszyny i me­
chanizmy górnicze dla kompleksowej 
mechanizacji, dalszej technicznej mo­
dernizacji przemysłu węglowego i za­
pewnienia wzrostu wydajności pra­
cy. Wszechstronnie rozwijać mecha­
nizację najbardziej pracochłonnych 
procesów wydobycia węgla, a zwła­
szcza ładowania węgla na ścianie, ła­
dowania węgla i innych kopalin w 
toku robót przygotowawczych oraz 
szerzej stosować zmechanizowane spo­
soby obudowy wyrobisk.

Zwiększyć w porównaniu z czwar­
tą 5-latką moc produkcyjną kopalń 
węglowych w przybliżeniu o 30 proc.

Zapewnić w ciągu 5-lecia wzrost 
wydobycia torfu o 27 proc, oraz prze­
widzieć dalszy rozwój wydobycia 
miejscowych pokładów węgla; zwięk­
szyć produkcję łupków 2,3 raza, 
zwłaszcza w Estońskiej SRR. Na ba­
zie rozwoju przemysłu łupkowo-che- 
nucznego zwiększyć w Estońskiej 
SRR w ciągu 5-lecia produkcję sztu­
cznego paliwa płynnego w przybliże­
niu o 80 proc.

10.
Przewidzieć wysokie tempo rozwo­

ju przemysłu budowy maszyn jako 
podstawy nowego potężnego postępu 
technicznego we wszystkich gałę­
ziach gospodarki narodowej ZSRR. 
Zwiększyć produkcję przemysłu bu­
dowy maszyn i obróbki metali w cią­
gu 5-lecia w przybliżeniu dwukrotnie.

Uważać za szczególnie doniosłe za­
danie w przemyśle budowy maszyn 
całkowite wyposażenie w sprzęt 
elektrowni, przedsiębiorstw hutnic­
twa żelaza i metali nieżelaznych, 
budowy rafinerii naftowych 1 fabryk 
sztucznego paliwa płynnego. Rozwi­
nąć w niezbędnej ilości' produkcję 
turbin hydraulicznych, 
generatorów, aparatury 
napięcia 1 różnych przyrządów steru­
jących dla wielkich elektrowni wod­
nych Ir cieplnych, dla hut, rafinerii na-, 
fty i^pnych zakładów przemysłowych, 
wielkich obrabiarek oraz urządzeń ko­
walskich I pras.

Zwiększyć w ciągu 5-lecia produkcję 
urządzeń dla walcowni przeszło dwu­
krotnie, obrabiarek o zwiększonej pre­
cyzji w przybliżeniu dwukrotnie, cięż­
kich maszyn kowalskich 1 pras — 
8-krotnie, przyrządów sterujących i 
kontrolnych w przybliżeniu 2,7 raza. 
Określić wzrost produkcji urządzeń 
przemysłu chemicznego w ciągu 5-le­
cia w przybliżeniu na 3,3 raza. Znacz­
nie zwiększyć produkcję wielotono­
wych samochodów dieslowskich oraz 
samochodów o napędzie gazowym.

Zwiększyć w roku 1955 w porówna­
niu z rokiem 1950 produkcję statków 
towarowych oraz tankowców dla ma­
rynarki w przybliżeniu 2,9 raza, rzecz­
nych statków pasażerskich — 2,6 raza 
oraz statków dla flotylli rybackich 
3,8 raza.

Zapewnić dalszy rozwój przemysłu 
budowy maszyn: przemysłu budowy 
statków, budowy turbin i obrabiarek 
— w Litewskiej SRR; budowy maszyn 
elektrycznych, obrabiarek i statków — 
w Łotewskiej SRR; budowy statków 1 
maszyn elektrycznych — w Estońskiej 
SRR.

Zapewnić 
urządzeń 
maszyn dla 
chłonnych, 
dla produkcji materiałów budowla­
nych i urządzeń zautomatyzowanych 
dla poszczególnych gałęzi przemysłu 
lekkiego i spożywczego.

Zwiększyć produkcję nowych ma­
szyn tkackich.

Rozwinąć produkcję wysokowydaj- 
nych maszyn i urządzeń dla wyrębu 
lasów, przemysłu celulozowo-papierni­
czego, tartacznego 1 obróbki drewna.

Przy konstruowaniu nowych ma­
szyn dążyć do zmniejszenia ich wagi 
przy udoskonalaniu jakości.

W celu wykonania zadań w zakresie 
produkcji niezwykle ważnych rodza­
jów urządzeń w latach 1951—1955: 
zbudować i oddać do użytku nowe za­
kłady oraz zakończyć rekonstrukcję 
czynnych zakładów budowy maszyn 
energetycznych, urządzeń walcowni­
czych, rozpocząć budowę nowych fa­
bryk urządzeń walcowniczych, turbin 
i kotłów;

rozszerzyć istniejące i oddać do u- 
żytku nowe moce produkcyjne do 
wytwarzania aparatury dla przemysłu 
naftowego, urządzeń dżwigowo-tranś- 
portowych oraz kompletne urządzenia 
dla przemysłu materiałów budowla­
nych;

znacznie rozszerzyć istniejące i uru­
chomić nowe moce produkcyjne do 
wytwarzania wielkich obrabiarek, ma­
szyn kowalskich i pras oraz precyzyj­
nych przyrządów mierniczych i przy­
rządów do automatycznego kierowa­
nia procesami technologicznymi.

11.
W przemyśle chemicznym zapewnić 

najwyższe tempo wzrostu produkcji 
nawozów sztucznych, sody 1 kauczuku 
syntetycznego, zwracając szczególną 
uwagę na wszechstronny rozwój pro­
dukcji kauczuku na bazie wykorzysta­
nia gazów naftowych,

SRR w 
zakończyć 

gazociąg

jakość węgla, znacznie 
jego wzbogacanie i bry- 
zapewnić w ciągu 5-le- 
wzbogacania węgla w 
2.7 raza. Systematycz- 
metody eksploatacji złóż 
szerszą skalę stosować 

maszyny i

Zwiększać produkcję mas plastycz­
nych, barwników, surowców dla 
sztucznego jedwabiu oraz asortyment 
innych produktów chemicznych. Roz­
winąć produkcję materiałów synte­
tycznych — produktów zastępczych 
metali nieżelaznych.

Przewidzieć wzrost zdolności wy­
twórczej w dziedzinie produkcji amo­
niaku, kwasu siarkowego, kauczuku 
syntetycznego, spirytusu syntetyczne­
go, sody, nawozów sztucznych zwła­
szcza w postaci granulowanej oraz 
chemicznych środków walki ze szkod­
nikami roślin uprawnych.

Zorganizować w Estońskiej SRR 
produkcję śuperfosfatu.

Stworzyć rezerwy w budowie fabryk 
nawozów sztucznych, zapewniające 
niezbędny rozwój produkcji nawozów 
sztucznych w latach następnych. W ca­
łej pełni wykorzystywać żużle fosfa- 
towe dla nawożenia pól. Na szeroką 
skalę stosować tlen w procesach tech­
nologicznych różnych gałęzi przemy­
słu, przede wszystkim w hutnictwie 
żelaza i metali nieżelaznych, w pro­
dukcji gazu z węgla oraz w przemyśle 
celulozowym i cementowym.

12.
Zlikwidować nienadążanie przemy­

słu leśnego za wzrastającymi potrzeba­
mi gospodarki narodowej. Zwiększyć 
produkcję tarcicy oraz rozwinąć wy­
rób elementów dla produkcji i budow­
nictwa. Dokonać na szeroką skalę 
przesunięcia wyrębu lasów do obfitu­
jących w lasy okręgów, zwłaszcza do 
okręgów położonych na Północy, na 
Uralu, Syberii zachodniej i Karelo - 
Fińskiej SRR, zmniejszając wyrąb la­
sów w mało zalesionych rejonach kra­
ju. Zmniejszyć sezonowość wyrębu la­
sów i w tym celu zbudować w nowych 
rejonach zmechanizowane przedsię­
biorstwa, zapewniając im stałe kadry 
robotnicze. Urzeczywistnić dalszy roz­
wój kompleksowej mechanizacji ro­
bót pizy wyrębie lasów. Usprawnić or­
ganizację produkcji i wykorzystanie 
mechanizmów, zapewniając zwiększo­
ną wydajność pracy przy wyrębie. 
Zwiększyć w ciągu 5-lecia moc tarta­
ków w nowych rejonach rozwoju wy­
rębu lasów w przybliżeniu 8-krotnie 
w porównaniu z poprzednią 5-latką.

Zapewnić wszechstronny rozwój 
przemysłu papierniczego, celulozowe­
go, meblarskiego, fornirowego, chemii 
leśnej i hydrolitycznego. Zwiększyć 
produkcję mebli co najmniej 3-krot- 
nie.

parowych, 
wysokiego

znaczny wzrost produkcji 
dżwigowo-transportowych, 
mechanizacji robót praco- 

komplethych urządzeń

13.
zaspokojenia wzrastających po- 
gi spodarki narodowej przewi- 
wzrost produkcji podstawowych 

w ciągu

Dla 
trzeb 
dzieć 
materiałów budowlanych 
5-lecia przynajmniej dwukrotnie, pod­
nieść jakość i rozszerzyć asortyment 
materiałów budowlanych, zapewnić 
wzrost produkcji -cegły w przybliżeniu 
2,3 raza, łupku — 2,6 raza, polerowa­
nego szkła — 4-krotnie. W dziedzinie 
budownictwa miejskiego i przemysło­
wego energiczniej stosować nowe ma­
teriały ścianowe zwiększając produk­
cję wielkich bloków z betonu żużlo­
wego i z betonu. Znacznie zwiększyć 
produkcję nowych wysokogatunko­
wych materiałów budowlanych dla 
prac wykończeniowych i licowania, 
oraz detali i konstrukcji pochodzenia 
fabrycznego z ceramiki, gipsu, betonu i 
żelbetonu, przyczyniających się do dal­
szej industrializacji budownictwa, ob­
niżających jego koszty oraz podnoszą­
cych zalety architektoniczno-budowla­
ne i eksploatacyjne gmachów i budo­
wli. Ustalić wyższe niż dla całego 
Związku Radzieckiego tempo wzrostu 
produkcji materiałów budowlanych na 
Uralu, Syberii, w okręgach nadwoł­
żańskich, na Dalekim Wschodzie i w 
Azji Środkowej oraz w wielkich okrę­
gach przemysłowych, gdzie prowadzo­
ne jest na szeroką skalę budownictwo. 
Zwiększyć zdolność wytwórczą prze­
mysłu cementowego 2,1 raza.

14.
Zapewnić wysokie tempo wzrostu 

produkcji artykułów masowego spoży­
cia. Zwiększyć produkcję przemysłu 
lekkiego i spożywczego conajmniej o 
70 proc.

Odpowiednio do zwiększenia zaso­
bów surowców rolniczych zbudować 
wielką ilość przedsiębiorstw przemy­
słu lekkiego i spożywczego, zwłaszcza 
kombinatów bawełnianych, fabryk 
sztucznego v.'ókna, jedwabiu, konfek­
cji, robót dziewiarskich i obuwia skó­
rzanego, rafinerii cukru, maślarni, su­
szarni warzyw, fabryk cukierniczych, 
wytwórni herbaty, fabryk konserw, 
browarów, fabryk wina, fabryk prze­
tworów mięsnych i rybnych, olejarni 
i serowni.

Zwiększyć do końca 1955 r. w po­
równaniu z rokiem 1950 zdolność wy­
twórczą w dziedzinie produkcji tkanin 
bawełnianych w przybliżeniu o 32 
proc., włókna sztucznego — 4,7 raza, o- 
buwia o 34 proc., zdolność wytwórczą 
w dziedzinie cukru kryształowego o 25 
proc., cukru rafinowanego o 70 proc., 
herbaty o 80 proc., zdolność wytwór­
czą fabryk przetwarzających nasiona 
oleiste — 2,5 raza, suszarni warzyw —

II. W dziedzinie 
i.

Głównym zadaniem w dziedzinie 
gospodarki rolnej pozostaje również 
nadal zwiększenie urodzajności wszy­
stkich kultur rolnych, dalsze zwięk­
szenie pogłowia zwierząt gospodar­
skich, .stanowiących własność społecz­
ną, przy jednoczesnym znacznym 
wzroście ich wydajności, zwiększenie 
globalnej i towarowej produkcji roi- 

: nictwa i hodowli w drodze dalszego 
i wzmocnienia i rozwoju społecznej go- 
i spodarki kołchozów, polepszenie pra­

cy sowchozów i ośrodków maszynowo- 
traktorowych na gruncie zaszczepie­
nia przodującej techniki i agrokultury 
w gospodarce rolnej.

3,5 raza, fabryk konserw rybnych, wa­
rzywnych i owocowych o 40 proc., 
zwiększyć pojemność chłodni i statków 
— chłodni dla zamrażania ryb o 70 
proc., produkcję kombinatów mięsnych 
o 40 proc., produkcję fabryk przetwa­
rzających tłuszcze zwierzęce o 35 proc., 
serowni — dwukrotnie, fabryk kon­
serw mlecznych — 2,6 raza, mleka w 
proszku dwukrotnie, mleka niezbiera- 
nego o 60 proc.

Na szeroką skalę stosować automa­
tyzację i mechanizację procesów pro­
dukcji w dziedzinie wytwarzania ar­
tykułów spożywczych i towarów prze­
mysłowych. Przeprowadzić zakrojone 
na szeroką skalę prace w dziedzinie 
hodowli ryb w celu zwiększenia zapa­
sów ryb, zwłaszcza w śródlądowych 
rezerwuarach wodnych.

Zwiększyć w ciągu 5-lecia połów 
ryb w Litewskiej SRR w przybliżeniu 
3,9 raza, w Łotewskiej SRR o 80 proc., 
w Estońskiej SRR o 35 proc. Rozbu­
dować w tych republikach czynne i 
zbudować nowe fabryki przetworów 
rybnych.

Zapewnić dalsze polepszenie jakości 
i asortymentu artykułów spożywczych 
i towarów przemysłowych masowej 
konsumeji, ulepszyć opakowanie i 
paczkowanie artykułów spożywczych.

15.
Zwiększyć produkcję przemysłową 

w przedsiębiorstwach przemysłu miej­
scowego i spółdzielczości rękodzielni­
czej w. ciągu 5-lecia w przybliżeniu o 
60 proc., przede wszystkim zaś produk­
cję towarów użytku powazechnego, ar­
tykułów gospodarstwa domowego, 
miejscowych materiałów budowlanych 
oraz znacznie podnieść jakość produk­
cji. Rozwijać w republikach związko­
wych własne bazy surowcowe dla 
przemysłu miejscowego i spółdzielczo­
ści rękodzielniczej. Usprawnić pracę 
warsztatów przemysłu miejscowego i 
spółdzielczości rękodzielniczej w za­
kresie obsługi potrzeb bytowych lud­
ności. Zwiększyć rolę rad terenowych 
w kierowaniu przemysłem miejsco­
wym i spółdzielczością rękodzielniczą.

16.
Zapewnić dalszy rozwój przemysłu 

budowlanego na bazie umocnienia i 
rozszerzenia istniejących organizacji 
budowlanych oraz stworzyć nowe or­
ganizacje budowlane w okręgach wiel­
kiego budownictwa. Umocnić organi­
zacje budowlane ministerstwa budo­
wy przedsiębiorstw przemysłu ciężkie­
go, budujących przedsiębiorstwa hut­
nictwa żelaza i metali nieżelaznych 
zwłaszcza w okręgach wschodnich, u- 
mocnić organizacje budowlane mini­
sterstwa elektrowni i ministerstwa 
przemysłu naftowego jak również or­
ganizacje budowlane ministerstwa bu­
dowy przedsiębiorstw przemysłu ma­
szynowego, realizujących budowę fa­
bryk urządzeń energetycznych i hut­
niczych, aparatury dla przemysłu 
naftowego, wielkich i unikalnych 
obrabiarek, ciężkich maszyn kowal­
skich i pras, urządzeń dżwigowo- 
transportowych oraz budowy statków. 
Stosować na szeroką skalę przemy­
słowe metody budownictwa.

Zwiększać zdolność wytwórczą fa­
bryk produkujących konstrukcje meta­
lowe co najmniej dwukrotnie. Zbudo­
wać niezbędną ilość wielkich fabryk 
przygotowujących montażowe kon­
strukcje żelbetowe. Rozszerzyć istnie­
jące i zorganizować nowe rejonowe 
kamieniołomy o całkowitej mechani­
zacji wydobycia i obróbki kamienia, 
tłucznia, żwiru i piasku oraz sztuczne­
go kamienia z naturalnych minera­
łów. Zakończyć mechanizację głów­
nych robót budowlanych i zapewnić 
przejście od mechanizacji poszczegól­
nych procesów do kompleksowej me­
chanizacji budownictwa. Zwiększyć w 
ciągu 5-lecia park koparek w przybli­
żeniu 2,5 raza, zgarniarek i buldoże­
rów 3—4 razy, dźwigów przenośnych 
4—5 razy.

Usprawnić projektowanie w dziedzi­
nie budownictwa, skrócić terminy pro­
jektowania oraz w porę zabezpieczyć 
budownictwo w projekty i kosztorysy, 
stosując na szeroką skalę projektowa­
nie typowe. Wzmocnić biura projek­
tów wykwalifikowanymi kadrami.

17.
Zapewnić we wszystkich gałęziach 

przemysłu dalsze poważne podniesie­
nie jakości produkcji. Rozszerzyć i po­
lepszać asortyment oraz zwiększać pro­
dukcję deficytowych rodzajów i ga­
tunków towarów zgodnie z potrzebami 
gospodarki narodowej. Wprowadzać 
zdecydowanie standarty państwowe 
odpowiadające nowoczesnym wymo­
gom.

o 50—60 proc.; ’ 
proc.; tytoniu o 65—70 proc.; gatunko­
wych zielonych liści herbacianych w 
przybliżeniu o 75 proc.

Zwiększyć produkcję 
soi, orzecha ziemnego i 
oleistych.

Zwiększyć produkcję 
80—90 proc., roślin okopowych 
stewnych 3—4-krotnie i silosu 2-krot- 
nie.

Zwiększyć wydajność kultur zbożo­
wych z hektara: w rejonach oiluamo- 
wej Ukrainy i Kaukazu Północnego 
do 20—22 kwintali, a na gruntach na­
wadnianym do 30—34 cetnariw; w 
rejonach na lwi łżańskich do 14—15 
cetnarów 1 na gruntach nawal 1 anych 
do 25—28 cetnarów; w centralnych 
obwodach czarnoziemnych do 16—;K 
cetnarów i na gruntach nawadnianych 
do 30—34 cetnarów; w slteFe nieczar­
noziemnej co 17,—19 ce.iiarów; w re­
jonach Uralu, Syb-ii i, poinococ- 
wschodmego Kazachstanu do 15—16 
cetnarów i na gruntach nawadnia­
nych do 24—26 cetnarów; w rejonach 
zakaukaskich do 20—22 cetnar iw i 
gruntach nawadnianych do 30 — 
cetnarów z hektara; zbiory ryżu 
obszarach zalewanych doprowadzić 
40—50 cetnarów z hektara.

Zwiększyć zbiory bawełny z hek­
tara; w rejonach Azji Środkowej i 
południowego Kazachstanu do 26—27 
cetnarów, w rejonach zakaukaskich 
do 25—27 cetnarów i w południo­
wych rejonach części europejskiej 
na gruntach nawadnianych do 11— 
13 cetnarów oraz na gruntach nie- 
nawadnianych do 5—7 cetnarów z 
hektara. Doprowadzić wydajność z 1 
ha: lnu włóknistego w rejonach stre­
fy nieczarnoziemnej do 4.5—5,5 cet­
narów oraz w rejonach Uralu i Sy­
berii do 4—5 cetnarów z hektara;

buraka cukrowego w rejonach 
Ukraińskiej SRR, Mołdawskiej SRR i 
Kaukazu Północnego do 255—265 cet­
narów, w rejonach centralnych ob­
wodów czarnoziemnych do 200—210 
cetnarów oraz w rejonach Azji Środ­
kowej i Kazachstanu do 400—425 cet­
narów z hektara;

ziemniaków w rejonach strefy nie­
czarnoziemnej do 155—175 cetnarów, 
w rejonach centralnych obwodów czar­
noziemnych do 140—160 cetnarów, w 
rejonach Południa i Kaukazu Północ­
nego do 135—155 cetnarów oraz w re­
jonach Uralu i Syberii do 125—145 
cetnarów z hektara;

słonecznika w rejonach Ukraińskiej 
SRR, Mołdawskiej SRR i Kaukazu 
Północnego do 17—20 cetnarów, w re­
jonach centralnych obwodów czarno­
ziemnych do 14,5—16,5 cetnara oraz 
W rejonach nadwołżańskich do 10—12 
cetnarów z hektara.

3.
Zwiększyć produkcję jarzyn, ziem­

niaków i wytworów produkcji zwierzę­
cej w podmiejskich okolicach Moskwy, 
Leningradu, miast Uralu, Zagłębia Do­
nieckiego, Zagłębia Kuźnieckiego oraz 
innych ośrodków przemysłowych . i 
wielkich miast; utworzyć bazy ziem- 
niaczano-jarzynowe i hodowlane w no­
wych rejonach przemysłowych.

Zwiększyć w ciągu pięciu lat pro­
dukcję ziemniaków w strefach skupia­
jących gorzelnie oraz fabryki krochma­
lu i syropu o około 50 proc, oraz ja­
rzyn w strefach skupiających wytwór­
nie konserw jarzynowych i suszarnie 
jarzyn — dwukrotnie.

Zwiększyć w ciągu pięciu lat obsza­
ry sadów owocowych i jagodowych w 
kołchozach o około 70 proc., winnic — 
o 50 proc., plantacji herbaty — o 60 
proc, i upraw cytrusowych — 4,5 ra­
za.

winogron o 55—60 i jednej owcy cienkorunnej do 4,3—4,9 
—70 nroc.: catunko- ' krr. a z ipdnei owcv nńfrinnlfnmnnri

lnu oleistego, 
innych roślin

pasz: siana o
pa-

na
34 
na 
do

kg, a z jednej owcy półcienkorunnej 
do 3,8—4,2 kg.

5.
Zabezpieczyć wprowadzenie do pro­

dukcji nowych, bardziej wydajnych 
odmian zbóz bardziej produKiy wnych 
i wcześnie dojrzewających odmian 
bawełny, odmian buraka cukrowego o 
większej zawartości cukru, odmian 
słonecznika o wysokiej zawartości 
oleju, jak również stworzenie nowych 
odmian roślin uprawnych do uprawy 
na gruntach nawadnianych. Ulep<szyć 
hodowlę roślin w kołchozach i sow­
chozach.

6.
Zabezpieczyć dalsze rozszerzenie ro­

bót nad zakładaniem leśnych pasów 
ochronnych w rejonach stepowych i 
leśnostepowych, przeprowadzenie agro- 
leśniczych prac melioracyjnych dla 
zwalczania erozji gleb, jak również dla 
zalesienia piasków, sadzenie lasów o 
znaczeniu gospodarczym, zakładanie 
pasów zieleni wokół miast i ośrodków 
przemysłowych, na brzegach rzek, ka­
nałów i zbiorników wodnych.

Założyć w ciągu pięciu lat co naj­
mniej 2,5 miliona ha leśnych pasów 
ochronnych w kołchozach i sowcho­
zach oraz zasiać i zasadzić ok. 2,5 mi­
liona ha lasów państwowych,

7.
Zabezpieczyć wysoką produktyw­

ność wykorzystania wszystkich na­
wadnianych i osuszonych gruntów. 
Zrealizować powszechne przejście do 
nowego systemu nawadniania z za­
stosowaniem tymczasowych kanałów 
nawadniających zamiast stałych. Uwa 
żać za prace podlegające wykonaniu 
w pierwszej kolejności budowę syste­
mów urządzeń zraszających i nawad­
niających na bazie wykorzystania ele- 
ktroenergii Kujbyszewakiej Elektrow­
ni Wodnej i w strefie Kanału Żeglow­
nego Wołga—Don im. W. I. Lenina; 
przystąpić do budowy systemów urzą­
dzeń zraszających i nawadniających w 
strefie Stalingradzkiej Elektrowni 
Wodnej oraz kanałów Głównego 
Turkmeńskiego, Południowo-Ukraiń- 
skiego i Północno-Krymskiego.

Przeprowadzić prace przygotowaw­
cze do budowy systemów irygacyj­
nych dla zraszania i nawadniania ziem 
stepu Kulundyńskiego. Kontynuować 
prace nad budową systemów iryga­
cyjnych w centralnych obwodach czar­
noziemnych, na nizinie Kura-Araksiń- 
skiej, w dorzeczach rzek Syr-Darii, Ze- 
rawszanu i Kaszka-Darii, w rejonach 
Fergany Centralnej, systemu kubań- 
sko-jegorłyksktego, orto • tokojskiego 
zbiorniki, wodnego i Wielkiego Kana­
łu Czujskiego. Zwiększyć w ciągu 
pięciolecia obszar nawadnianych grun 
tów o 30—35 proc., zbudować w koł­
chozach i sowchozach 30—35 tysięcy 
stawów i ’ zbiorników wodnych oraz 
zabezpieczyć wszechstronne gospodar­
cze ich wykorzystanie. Przeprowadzić 
prace nad osuszaniem bagien w Bia­
łoruskiej SRR, Ukraińskiej SRR (w 
pierwszej kolejności w rejonach nizi­
ny Poleskiej), Litewskiej SRR, Łotew­
skiej SRR, Estońskiej SRR, w północ­
no-zachodnich i centralnych rejonach 
RFSRR, na nizinie Barabińskiei i w 
innych rejonach. 
1955 zwiększyć 
gruntów o 40—45

raza, jaj
6—7 ra­

w całej
w

18.
W celu zaspokojenia wzrastającego 

zapotrzebowania gospodarki narodo­
wej na surowce i paliwo zapewnić 
dalszy rozwój prac w dziedzinie poszu­
kiwania bogaotw naturalnych, ujaw­
niania zapasów kopalin pożytecznych, 
a przede wszystkim metali nieżelaz­
nych i rzadkich, węgla koksującego, 
surowca aluminiowego, ropy naftowej, 
bogatych złóż rudy i innych rodzajów 
surowców przemysłowych.

gospodarki rolnej
Rolnictwo powinno się stać 

bardziej wydajne i specjalizowane, 
stać się rolnictwem stosującym w sze­
rokim zakresie siew traw i prawidło­
we płodozmiany, o wyższym ciężarze 
gatunkowym obszaru uprawnego kul­
tur przemysłowych, pastewnych, wa­
rzywnych i ziemniaków.

2.
Zwiększyć w ciągu 5 lat produkcję 

gospodarki rolnej: globalnych zbiorów 
zbóż o 40—50 proc., w tym pszenicy o 
55—65 proc.; surowca bawełny 55—65 
proc.; włókna lnianego o 40—50 proc.; 
buraka cukrowego o 65—70 proc.; 
ziemniaków o 40—45 proc.; słonecznika

jeszcze

4.
Zwiększyć w ciągu pięciu lat pro­

dukcję hodowlaną: mięsa i słoniny o 
80—90 proc., mleka — o 45—50 proc., 
wełny — w przybliżeniu 2—2,5 raza, 
w tym cienkiej wełny 4—4,5 
(w kołchozach i sowchozach) 
zy.

Zwiększyć pogłowie bydła
gospodarce rolnej o 18—20 proc., 
tym w kołchozach pogłowie bydła — 
o 36—38 proc., krów zaś w przybliże­
niu dwukrotnie; owiec w całej gospo­
darce rolnej — o 60—62, w tym w koł­
chozach — o 75—80 proc.; trzody chlew 
nej w całej gospodarce rolnej o 45—50 
proc., w tym w kołchozach o 85—90 
proc.; ilość drobiu w kołchozach — 3— 
3,5 raza; koni w całej gospodarce rol­
nej — o 10—12 proc., w tym 
chozach — o 14—16 proc.

Zapewnić dalszy rozwój w 
skiej SRR, Łotewskiej SRR, 
6kiej SRR hodowli o Wysokiej produk­
tywności, zwłaszcza hodowli 
mlecznych i trzody chlewnej.

Doprowadzić udój mleka na 
krowę w kołchozach rejonów 
nieczarnoziemnej do 1.800—2.000 kg, w 
centralnych obwodach czarnoziemnych 
do 1.700—2.000 kg, w rejonach Połud­
nia i rejonach nadwołżańskich do 
1.600—1.900 kg, w rejonach 
Uralu i północno-wschodniego 
stanu — do 1.500—1.700 kg, 
nach Azji Środkowej — do 
kg, na Zakaukaziu do 900— _
Podnieść strzyżę wełny w kołchozach 

rejonów Południa i Kaukazu Północ­
nego z jednej owcy cienkorunnej do 
5,2—5,8 kg, z jednej owcy pótcienko- 
runnej do 4,2—4.8 kg, w centralnych 
obwodach czarnoziemnych z jednej 
owcy cienkorunnej do 4,2—5,0 kg, a z 
jednej owcy półcienkorunnej do 4,0— 
4,2 kg, w rejonach nadwołżańskich z 
jednej owcy cienkorunnej do 4,6—5,4 
kg, a z jednej owcy półcienkorunnej 
do 3,9—4,5 kg, w rejonach Syberii z

w koł-

Litew- 
Estoń-

krów

jedną 
strefy

Syberii, 
Kazach- 
w rejo- 
700—900 

1.100 kg.

bagnistych obszarów I z 
uprawy nowych gruntów.

W roku 1955 doprowadzić 
mechanizacji: orki oraz 
praw zbożowych, przemy 
stewnych do 90—95 proc, 
praw zbożowych i słonecznika 
mocą kem baj nów do 80—90 
sprzętu buraka cukrowego do 
proc., sprzętu bawełny-surowca 
mocą przeznaczonych do lego 
o 60—70 proc., zasiewu 1 
długowłóknistego do 80—90 
dzenia, międzyrzędowego 
1 zbioru ziemniaków do 
sianokosu i silosowania do 
proc.
Zabezpieczyć usprawnienie prącym, 

cji maszynowo uakturuwych, rozan, 
rzyć ich działalność w dziedzinie k 
chanizacji robót pracochłonnych ł 
wszystkich dziedzinach produkcji 
chozowej i zwiększyć odpowiedziały 
MTS za wykonanie planów podrny 
ma urodzajności upraw rolnych i 
duktywr.ości hodowli.

Zwiększyć do końca pięciolatki 
taboru traktorowego MTS w 
żeniu o 50 proc., zwłaszcza zaś 
nych traktorów zaopatrzonych 
rzędzia do międzyrzędowej 
roślin. Zapewnie w ciągu pięciu 
podniesienie dziennej ete 
cy traktorów mniej więcej o 
Zakończyć wprowadzenie do 
bardziej oszczędnych tra 
nikami Diesla.

Rozszerzyć sieć stacji maityntr 
traktorowych w Litewskiej SRR, U 
tewskiej SRR, Estońskiej SRRi- 
lizować zaopatrzenie i 
maszyny rolnicze. ,-.5^

Uważać za j 
zadań wprowadzenie _ 
torów elektrycznych i maszyn rt 
czych o napędzie elektrycznym, n 
szcza w rejonach wielkich 
wodnych.

kiej SRR la, 
ich w uakton

jedno z najważniejsi* 
adzenie do użytku tr
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10
Zabezpieczyć skierowanie 

cji kapitałowych kołchozów 
wszystkim na rozwoj 
łecznej — na budowę 
spodarskich t pomieszczeń dla 
rząt gospodarskich. Kanałów 
nych 1 osuszających, zbiorni 
nych, trzebienie zarośli, 
snycn pasów ochronnych, 
trowni kołchozowych i inn 
dzeń, niezbędnych do 
woju społecznej gospodarki 
oraz 
zów

do zwiększenia dochodów 
i kołchoźników.

11.
dziedzinie budownictwa

W ciągu lat 1951— 
obszar osuszonych 
proc.

8.
Dla podniesienia mleczności bydła 

w kołchozach i sowchozach uważać za 
sprawę szczególnie ważną dalsze 
wprowadzanie bardziej intensywnego 
systemu gospodarki hodowlanej (obo­
rowego systemu chowu bydła), u- 
względniając właściwości poszczegól­
nych rejonów.

Dla dalszego rozwoju hodowli oUdec 
urządzać odpowiednio wyposażone pa­
stwiska w rejonach nawadnianych 
przez Kanał Żeglowny Wołga—Don 
im. W. I. Lenina, na nizinie Przykas- 
pijskiej, w stepie Nogajskim i w rejo­
nach Kanału Turkmeńskiego, dokonu­
jąc nawodnienia pastwisk w miarę u- 
ruchamiania urządzeń nawadniają­
cych w ten sposób, aby w rejonach 
tych powstały dobrze urządzone pa­
stwiska dla wielkich i największych 
stad owiec.

W rejonach Azji Środkowej i Ka­
zachstanu zabezpieczyć stworzenie te­
renów łąk i pastwisk o wysokiej 
dzajności, w drodze zastosowania 
gacji lokalnej i wykorzystania
dzień artezyjskich w ten sposób, "by 
stopniowo zmniejszyć przegony bydła 
na dalekie odległości.

9.
Zakończyć mechanizację podsta­

wowych robót polnych w kołchozach, 
rozwinąć szeroko mechanizację robót 
pracochłonnych w dziedzinie hodowli, 
uprawy
związanych z transportem, 
kiem 
nych,

uro- 
iry- 
stu-

W 
zowego uważać za najwa 
nie zwiększenie towa 
wszystkim pszenicy, wełny 
półcienkiej, mięsa, jak 
starczenie hodowli kuł 
wych reproduktorów.

W celu stworzenia trwalej 
szowej i całkowitego 
sowchozowego pogłowia 
spodarskich w pasze ob 
treściwe, rozszerzyć zasiewy 
stewnych w sowchozach o 45 
Zapewnić w sowchozach 
niesienie urodzajności 
praw rolnych. Zwiększyć 
zach pogłowie bydła o 
w tym krów o 70—75 proc., 
75—80 proc, i trzody 
40—45 proc.

W 1955 roku doprowadzić 
ka w sowchozach na jedną 
następujących rozmiarów: w i . 
strefy nieczarnoziemnej — 
3.900 kg, w centralnych ob»® 
czai noziemnych — 3 000—3.400 U 
Południu i na Kaukazie Północni9 
2.800—3.200 kg, w Syberii i w P* 
nych obwodach Kazachstanu - - 
—2.900 kg, w sowchozach pto»* 
cych hodowlę bydła rasowego 
Wołgą, w Azji Środkowej, ns Z**

jarzyn, ogrodnictwa, robót 
zaladun- 

i wyładunkiem produktów rol- 
z nawadnianiem, z osuszaniem

d 
os 
; i 

, > 1
.tael

1 e;
War 
kob 
tryc 
to w 

'pas; 
prze 
tabc 

--o-t, ■■ ---j. , atac
kaziu i w południowych obw^1 bori 
Kazachstanu — 2.100—2.600 kl pić

Do pro u. adzić przeciętną ilriyk* parr 
ny z jednej owcy cie 
sowchozach rejonów Pol 
kazie Północnym 1 Pv 
6,5 Kg ,w Syoeru, Kaz 
Środkowej i na Zakau 
5,0 kg.

Zakończyć zasadniczo 
zach kompleksową mechani 
stkich najbardziej prac_ U
bót w uprawie roli, w hodowli.*' 
raniu i przygotowywaniu I 
prowadzić w sowchozach na 
skalę budowę domów l— 
budynków przeznaczonych 
kulturalno-bytowe oraz i

12.
W celu zabezpieczenia zam'er:, 

wzrostu produkcji rolnej uat*"9 F 
kres pięciu lat wysokość '^Izdol 
państwowych w gospodarce < yiycj. 
sumę w przybliżeniu 2,1 raza 
przy czym na irygację i i®8'; 
przeznaczyć mniej więcej Cl». 
tyle, co w czwartej pięciolate#, , 

obrotu towarów, 1

„a »< cię'i 
"'“S •n,pr .eochlonnp Jeps 

ow"', < goni 
P352-Wal­

ii i>a 
mieszb-.' 7. 
,ch wtnej 

produkt eh u,
Wyc

III. W dziedzinie 
transportu i łączności

1.
podstawie wzrostu produkcji 

zwiększyć w
Na

przemysłowej i rolnej 
ciągu pięciu lat detaliczny obrót towa­
rów handlu państwowego i spółdziel­
czego w przybliżeniu o 70 proc.

Zwiększyć w 1955 r. w porównaniu 
z rokiem 1950 sprzedaż najważniej­
szych towarów dla ludności w przy­
bliżeniu w następujących rozmiarach: 
produktów mięsnych — o 90 proc., pro 
duktów rybnych — o 70 proc., tłusz­
czów zwierzęcych — o 70 proc., sera —

dwukrotnie, tłuszczów " 
dwukrotnie, konserw 1 . (
wocowych i mlecznych *• —
za. cukru — dwukrotnie,- l
dwukrotnie, wina grt 
krotnie, piwa — o 80 
o 80 proc., tkanin ba 
nianych. jedwabnych I 
70 proc., obuwia o 80 
i skarpetek — d 
trykotażowych — 2.2 
trzykrotnie, naczyń

i rożii"’.
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raza, rowerów — 3,5 raza, maszyn do 
szycia — 2,4 raza, radioodbiorników i 
odbiorników telewizyjnych — dwu­
krotnie, zegaraow — 2,2 raza, lodówek, 
maszyn do prania, odkurzaczy — kil­
kakrotnie.

Rozszerzyć w ciągu pięciu lat sieć 
Itoiowek, restauracji, herbaciarni i 
zwiększyć produkcję zakładów żywie­
nia zbiorowego w przybliżeniu o 80 
proc., ulepszając znacznie asortyment.

Zwiększyć ilość wyspecjalizowanych 
sklepów dla sprzedaży towarów spo­
żywczych, odziezy, obuwia, iKamn, 
mebli, naczyń, artykułów gospodar­
stwa domowego, przedmiotów prze­
znaczonych do zaspokajania potrzeb 
kulturalnych oraz materiałów budow­
lanych. Znacznie zwiększyć budownic­
two chłodni i magazynów w przemy­
śle i sieci handlowej. Kontynuować za­
opatrzenie składów żywnościowych, 
Stołówek, restauracji i magazynów w 
instalacje chłodnicze i najnowsze u- 
jzędzenia,

2.
f Preliminować wzrost obrotu towaro­
wego w transporcie kolejowym w ro­
ku 1955 w porównaniu z rokŁm 1950 
o 35—40 proc., transportu rzecznego o 
75—80 proc., transportu morskiego o 
55—60 proc., transportu samochodowe­
go o 80—85 proc., transportu lotnicze­
go co najmniej dwukrotnie, transpor­
tu rurociągowego w przybliżeniu pię­
ciokrotnie,

3.
f Uważać za najważniejsze zadanie w 
dziedzinie transportu kolejowego zwię­
kszenie zdolności przepustowej kolei, 

związku z tym;

, a) oddać do użytku w przybliżeniu 
t 60 proc, więcej w porównaniu z u- 
bieglą pięciolatką równoległych torów 
i 4 razy więcej zelektryfikowanych li­
nii kolejowych. Zwiększyć długość to­
rów na stacjach w przybliżeniu do 46 
proc, długości całej eksploatowanej 
Sieci kolejowej;

b) zbudować i oddać do stałego u- 
lytku w przybliżeniu 2,5 raza więcej

. nowych lim kolejowych niż w latach 
1946—1950. Zakończyć budowę magi­
strali południowo-syberyjskiej na od­
cinkach od Abakanu do Akmolińska.

, Zakończyć budowę linii kolejowej 
, Czardżou — Kungrad i przystąpić do 

budowy linii Kungrad — Makat. Roz- 
' winąć budowę linii kolejowych: Kras­

nojarsk — Jenisejsk, Guriew — Astra- 
chań, Agryz — Pronino — Surgut. 
Przeprowadzić konieczne prace w 
dziedzinie rekonstrukcji linii kolejo­
wej w Litewskiej SRR, Łotewskiej 

> SRR i Estońskiej SRR;

c) zwiększyć pod koniec pięaiolatki 
W porównaniu z rokiem 1950 długość

' wszystkich odcinków wyposażonych w 
v sprzęt do automatycznego blokowania 
', w przybliżeniu o 80 proc., oraz wypo- 

I sażonych w hamulce samoczynne nie- 
■’ mniej niż 2,5 raza oraz zwiększyć ilość 
1 zwrotnic poruszanych przy pomocy 
f elektryczności i scentralizowanych w 

1 przybliżeniu 2,3 raza. Znacznie zwięk- 
* szyć zastosowanie centralizacji dyspo- 
t zytorskiej. Zabezpieczyć dalszą mecha- 
» nizację urządzeń stacji rozrządo- 
s wych. Kontynuować prace nad zaato- 
» iowaniem łączności radiowej do kie- 
c. równika ruchem pociągów i do prac 
i manewrowych;

i 
«
id

s

H 
w

a

d) polepszyć stan torów kolejnictwa. 
Dostarczyć transportowi kolejowemu 
w ciągu pięciolatki w przybliżeniu o 
85 proc, więcej nowych szyn niż w la­
lach 1946—1950;

1 e) całkowicie zaspokoić zapotrzebo­
wanie transportu kolejowego na dale­
kobieżne parowozy, lokomotywy elek­
tryczne i spalinowe oraz na wagony 
towarowe, wagony-chłodnie 1 wagony 
pasażerskie. Zakończyć w zasadzie 
przestawianie na sprzęg automatyczny 
taboru wagonów, będących w eksplo­
atacji i przysrąpić do wyposażenia ta­
boru w łożyska cylindryczne. Przystą- 

jPić do produkcji nowych potężnych
Parowozów, lokomotyw elektrycznych 
i spalinowych, w tej liczbie lokomo­
tyw z generatorami gazowymi.

Polepszyć stopień wykorzystania ta- 
.} boru. Skrócić w r. 1955 czas obrotu 

Wagonów niemniej niż o 18 proc., w 
porównaniu z r. 1950 i zwiększyć prze­
ciętny przebieg parowozów na dobę 
niemniej niż o 12 proc. Znacznie po­
lepszyć wykorzystanie ładowności wa­
gonów i zwiększyć wagę pociągów to­
warowych.

Zabezpieczyć usprawnienie organi- 
racji pracy pracowników służby ru­
chu, w szczególności brygad parowozo­
wych.
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Zwiększyć w przybliżeniu dwa razy 
ł Zdolność przepustową portów rzecz­
kę Pych. Zakończyć pierwszy etap prac

IV. W dziedzinie dalszego wzrostu 
debrobytu materialnego, lecznictwa i poziomu 

kulturalnego narodu
i.

, ■ Na bazie nieustannego rozwoju pro- 
, ilukcji socjalistycznej i podniesienia 

Wydajności pracy społecznej zwię- 
* kszyć dochód narodowy ZSRR w cia- 
I fu pięciolatki co najmniej o 60 
z proc. 1 w związku z tym zapewnić 
□ dalszy wzrost dochddów robotników i 
jl Urzędników oraz dochodów chłopów.

Odpowiednio do wzrostu produkcji 
z I wydajności pracy oraz zadań w 

przy budowie 1 rekonstrukcji portów 
w Stalingradzie, Saratowie, Kujbysze- 
wie, Ulianowsku, Kazaniu, Gorkim, 
Jarosławiu, Mołotowie, Omsku, Nowo­
sybirsku, Chabarowsku, Osietrowie, 
Kotlasie 1 Pieczorze. Wyposażyć głów­
ne porty w urządzenia zapewniające 
wysoki stopień mechanizacji. Rozsze­
rzyć budowę zmechanizowanych cum 
dla statków w nadbrzeżnych zakładach 
przemysłowych.

Zakończyć prace nad rekonstrukcją 
wołżańsko - bałtyckiego szlaku wod­
nego, zwiększyć głębokość żeglowną 
na rzece Kamie i stworzyć jednolity 
system transportowy o dużej głęboko­
ści w europejskiej części ZSRR.

Usprawnić żeglugę i zwiększyć prze­
wozy pasażerów i ładunków w base­
nach rzeki Niemen i Daugawa. Prze­
widzieć budowę mostu przez Niemen 
w Kaunas i przez rzekę Daugawa w 
Rydze.

Zrekonstruować istniejące 1 zbudo­
wać nowe stocznie i doki remontowe 
dla floty rzecznej. Zapewnić budowę 
pasażerskiej i towarowej floty rzecz­
nej, odpowiadającej warunkom żeglu­
gi na wielkich zbiornikach wodnych. 
Zwiększyć rolę transportu rzecznego 
w przewozach ładunków w rejonie 
Syberii i Dalekiej Północy. Zapewnić 
rozwój przewozów na małych rzekach 
dla lokalnych potrzeb.

5.
Zwiększyć w dużym stopniu tonaż 

morskiej floty handlowej, rozszerzyć 
bazę krajowego budownictwa statków 
morskich przez budowę nowych i roz­
budowę istniejących stoczni oraz do­
ków remontowych. Przeprowadzić 
prace nad rozbudową i rekonstrukcją 
portów morskich w Leningradzie, O- 
dessie, Żdanowie, Noworosyjsku, Ma- 
chacz-Kale, Murmańsku, Narian-Ma- 
rze i portów na Dalekim Wschodzie. 
Zapewnić dalszy rozwój transportu 
morskiego tb Litewskiej SRR, Łotew­
skiej SRR i Estońskiej SRR, przepro­
wadzić rozbudowę portów w Rydze i 
Kłajpedzie.

Zapewnić zwiększenie zdolności 
przepustowej portów morskich i zwię­
kszyć moc morskich doków remonto­
wych mniej więcej dwukrotnie. Zwię­
kszyć zdolność przepustową portów 
rybackich.

Zwiększyć przewozy ładunków po 
Północnym Szlaku Morskim. Uzupeł­
nić flotę morską nowymi łamaczami 
lodów.

Podnieść jakość pracy floty rzecz­
nej, morskiej i rybackiej, zmniejszyć 
okres dostawy ładunków dla konsu­
mentów, polepszyć pracę portów, skró­
cić postoje statków.

6.
Zbudować 1 zrekonstruować szosy 

samochodowe o trwałej nawierzchni 
mniej więcej o długości 50 proc, wię­
kszej niż w latach 1946—1950, w 
szczególności w rejonach południo­
wych, na Zakaukaziu oraz w repu­
blikach nadbałtyckich.

Zwiększyć udział transportu samo­
chodowego dla publicznego użytku w 
przewozach ładunków i pasażerów. 
Doprowadzić do końca powiększenie 
taboru samochodowego poszczególnych 
resortów. Polepszyć stopień wykorzy­
stania samochodów i obniżyć znacznie 
koszty własne przewozów. Rozszerzyć 
sieć zakładów remóntu samochodów i 
stacji technicznej obsługi samochodo­
wej. Zwiększyć w ciągu pięciolatki 
długość 6tale funkcjonujących autobu­
sowych linii międzymiastowych mniej 
więcej dwukrotnie.

7.
Zwiększyć znacznie ilość transpor­

towych samolotów lotnictwa cywilne­
go oraz sieć linii powietrznych i por­
tów lotniczych, wyposażonych w u- 
rządzenia umożliwiające prace w cią­
gu całej doby.

8.
Zabezpieczyć dalszy rozwój środków 

łączności, zwiększyć nie mniej niż dwa 
razy w ciągu pięciolatki długość mię­
dzynarodowych kabli telefoniczno - te­
legraficznych. Zwiększyć znacznie moc 
rozgłośni radiowych. Rozwinąć prace 
nad zastosowaniem w radiofonii fal 
ultra-krótkich i łączności przekaźni­
kowej. Podnieść moc miejskich stacji 
telefonicznych w ciągu pięciolatki o 
30—35 proc.

Usprawnić pracę poczty na odcinku 
dostarczania ludności prasy i przesy­
łek pocztowych i zapewnić przewozy 
poczty na szosach, łączących poszcze­
gólne rejony w zasadzie transportem 
samochodowym.

9.
Odpowiednio do planu dalszego roz­

woju transportu i łączności zwiększyć 
państwowe nakłady inwestycyjne w 
transporcie i łączności w latach 1951— 
1955 mniej, więcej o 63 proc., w porów­
naniu z latami 1946—1950.

dziedzinie budownictwa kulturalnego 
przewidzieć zwiększenie liczebności 
robotników i urzędników, zatrudnio­
nych w gospodarce narodowej w r. 
1955 — ostatnim roku pięciolatki, w 
przybliżeniu o 15 proc, w porówna­
niu z r. 1950.

Nieustannie przeprowadzać również 
w przyszłości obniżanie cen w handlu 
detalicznym na artykuły masowego 

spożycia, mając na uwadze, że obni­
żanie cen jest najważniejszym środ­
kiem systematycznego podnoszenia 
realnej wartości płac robotników, u- 
rzędników i podnoszenia dochodów 
chłopów. Podnieść realną wartość 
płac robotników i urzędników z u- 
względnieniem obniżenia cen detalicz­
nych co najmniej o 35 proc.

Określić wzrost funduszów pań­
stwowych przeznaczonych na ubez­
pieczenie społeczne robotników i u- 
rzędników w okresie pięciolatki w 
przybliżeniu o 30 proc, w porównaniu 
z r. 1950. X

Na bazie zwiększenia ycydajności 
pracy kołchoźników, wzrostu produk­
cji kołchozowej, zwiększenia produk­
cji rolniczej i hodowlanej, zwiększyć 
dochody kołchoźników w pieniądzach 
i produktach (w przeliczeniu pienięż­
nym) co najmniej o 40 proc.

3.
W celu dalszego polepszenia wa­

runków mieszkaniowych robotników 
i urzędników rozwijać ze wszech- 
miar budownictwo mieszkaniowe. 
Przewidzieć w planie pięcioletnim 
szeroki program państwowego bu­
downictwa mieszkaniowego zwiększa­
jąc inwestycje na ten cel mniej wię­
cej dwa razy w porównaniu z po­
przednią pięciolatką. W miastach i 
osiedlach robotniczych oddać do użyt­
ku po linii budownictwa państwo­
wego nowe domy mieszkalne o łącz­
nej powierzchni około 105 milionów 
metrów kwadratowych. Popierać bu­
dowę indywidualnych domów miesz­
kalnych w miastach 1 osiedlach ro­
botniczych, prowadzoną przez ludność 
z własnych funduszów oraz przy po­
mocy kredytu państwowego.

Poprawić komunalną i bytową ob­
sługę ludności miast i osiedli robot­
niczych, rozszerzyć-sieć wodociągową 
i kanalizacyjną, rozszerzyć sieć cen­
tralnego ogrzewania i gazyfikacji do­
mów, transport miejski, rozwinąć u- 
rządzenia komunalne w miastach. 
Nakłady inwestycyjne na budownic­
two komunalne zwiększyć pod koniec 
pięciolatki w przybliżeniu o 50 proc, 
w porównaniu z r. 1950.

4.
Zapewnić dalsze polepszenie i roz­

wój służby zdrowia.

Rozszerzyć w ciągu pięciolatki sieć 
szpitali, poradni, domów położniczych, 
sanatoriów, domów wypoczynkowych, 
żłobków, przedszkoli, zwiększając licz­
bę łóżek w szpitalach co najmniej o 
20 proc, liczbę miejsc w sanatoriach 
co najmniej o 15 proc, w domach 
wypoczynkowych o 30 proc., w żłob­
kach o 20 proc, w przedszkolach o 
40 proc. •

Zwiększyć w ciągu pięciolatki licz­
bę łóżek szpitalnych w Litewskiej 
SRR w przybliżeniu o 40 proc., Ło­
tewskiej SRR o 30 proc, i w Estoń­
skiej SRR o 30 proc.

Zapewnić dalsze wyposażenie szpi­
tali, poradni i sanatoriów w najnowo­
cześniejszy sprzęt lekarski i podnieść 
kulturę ich pracy.

Zwiększyć w ciągu pięciolatki licz­
bę lekarzy w kraju co najmniej o 25 
proc, i podjąć na szerszą skalę kro­
ki mające na celu doskonalenie le­
karzy w ich zawodzie,

Skierować wysiłki pracowników 
naukowych w dAedzinie medycyny 
na rozwiązanie najważniejszych za­
dań służby zdrowia, koncentrując 
szczególną uwagę na zagadnienia 
profilaktyki, zapewnić szybsze stoso­
wanie w praktyce osiągnięć medycy­
ny.

Zwiększyć w r. 1955 co najmniej 
2,5 raza w porównaniu z r. 1950 pro­
dukcję lekarstw, urządzeń i instru­
mentów leczniczych, zwracając szcze­
gólną uwagę na rozwinięcie produk­
cji najnowszych leków i innych sku­
tecznych środków leczniczo-profilak­
tycznych oraz nowoczesnych urzą­
dzeń diagnostycznych i leczniczych.

Zapewnić dalszy rozwój kultury fi­
zycznej i sportu,

5.
Zakończyć do końca pięciolatki 

przejście z systemu nauczania 7 let­
niego do powszechnego nauczania 
średniego (dziesięciolatka) w stoli­
cach republik, w miastach wydzielo­
nych, w miastach obwodowych, krajo­
wych i w wielkich ośrodkach prze­
mysłowych. Przygotować warunki dla 
pełnej realizacji w następnej pięcio­
latce powszechnego nauczania śred­
niego (dziesięciolatka) w pozostałych 
miastach i ośrodkach wiejskich.

W celu dostarczenia wzrastającej 
sieci szkół niezbędnej ilości nauczy­
cieli zwiększyć o 45 proc, przyjęcie 
do instytutów pedagogicznych w la­
tach 1951 — 1955 w porównaniu z 
latami 1946 — 50; przewidzieć zwię­
kszenie przyjęcia do instytutów pe­
dagogicznych Litewskiej SRR 2,3 ra­
za, Łotewskiej SRR o 90 proc, i E- 
stońskiej SRR o 60 proc.

Zwiększyć budownictwo szkół miej­
skich i wiejskich w przybliżeniu o 
70 proc, w porównaniu z poprzednią 
pięciolatką.

W celu dalszego podwyższenia so­
cjalistycznego wychowawczego znacze­
nia szkoły ogólnokształcącej i zapew­
nienia uczniom, kończącym szkołę 
średnią, warunków swobodnego wy­
boru zawodu przystąpić do wprowa­

t t en

dzenia nauczania politechnicznego w 
szkole średniej i i podjąć kroki, nie­
zbędne do przejścia do powszechne­
go nauczania politechnicznego.

6.
Odpowiednio do zadań dalszego roz­

woju gospodarki narodowej i budo­
wnictwa kulturalnego zwiększyć w 
ciągu pięciu lat liczbę specjalistów 
wszystkich rodzajów, kończących wyż­
sze i średnie specjalne zakłady na­
ukowe w przybliżeniu o 30-35%.

Zwiększyć liczbę specjalistów, koń­
czących wyższe zakłady naukowe, dla 
najważniejszych gałęzi przemysłu, bu­
downictwa i rolnictwa w r. 1955 w 
porównaniu z r. 1950 w przybliżeniu 
dwukrotnie.

Rozszerzyć w ciągu 5 lat przygoto­
wanie kadr naukowych i naukowo-pe­
dagogicznych przez aspiranturę w 
wyższych zakładach naukowych i w 
instytutach naukowo - badawczych w 
przybliżeniu dwukrotnie w porówna­
niu z poprzednią pięciolatką.

Polepszyć pracę instytutów nauko­
wo-badawczych i pracę naukową wy­
ższych zakładów naukowych, wyko­
rzystać w większym stopniu siły na­
ukowe w celu rozwiązania ważniej­
szych zagadnień rozwoju gospodarki 
narodowej, upowszechniania przodu­
jących doświadczeń, zapewniając sze­
rokie stosowanie w praktyce wynala­
zków naukowych. Popierać wszech­
stronnie uczonych przy opracowywa­
niu problemów teoretycznych we 
wszystkich, dziedzinach wiedzy 1 u- 
trwalać więź nauki z produkcją.

Biorąc pod uwagę wzrastające dą­
żenie dorosłej ludności do podniesie­
nia poziomu swego wykształcenia, 
zapewnić dalszy rozwój koresponden­
cyjnych i wieczorowych wyższych i 
średnich specjalnych zakładów nau­
kowych, jak również szkół ogólno­
kształcących dla nauczania pracują­
cych obywateli bez odrywania ich od 
produkcji.

7.
W celu zaspokojenia wzrastających 

potrzeb gospodarki narodowej w dzie­
dzinie wykwalifikowanych kadr, w 
szczególności w związku z dalszym 
wprowadzeniem do produkcji przodu­
jącej techniki, polepszyć jakość przy­
gotowania młodych, wykwalifikowa­
nych robotników w systemie państwo­
wych rezerw pracowniczych i zapew­
nić przygotowanie i podniesienie kwa­
lifikacji robotników drogą nauczania 
indywidualnego i zespołowego w bry­
gadach oraz poprzez system kursów i 
szkół organizowanych przy przedsię­
biorstwach.

8.
Zrealizować dalszy rozwój kin i te­

lewizji. Rozszerzyć sieć kin, zwięk­
szając ilość urządzeń kinowych w cią­
gu pięciolatki w przybliżeniu o 25% 
oraz zwiększyć produkcję filmów,

Rozszerzyć w r. 1955 w porówna­
niu z rokiem 1950 sieć masowych bi­
bliotek co najmniej o 30% oraz klu­
bów o 15%, udoskonalając ich pracę 
w dziedzinie obsługi ludności.

Dla zapewnienia znacznego wzros­
tu nakładu literatury pięknej i nau­
kowej, podręczników, czasopism i 
dzienników, rozwinąć przemysł poli­
graficzny i polepszyć jakość prasy o- 
raz szaty graficznej książek.

9.
Stosownie do przewidywanego roz­

woju ochrony zdrowia, oświaty i in­
stytucji naukowych I kulturalno - oś­
wiatowych, zwiększyć rozmiar inwe­
stycji na te cele w ciągu pięciolecia 
mniej więcej o 50% w porównaniu 
z poprzednią pięciolatką.

Piąty 5-letni plan oznacza nowy po­
tężny rozwój gospodarki narodowej 
ZSRR i zapewnia dalszy znaczny 
wzrost —dobrobytu materialnego i po­
ziomu kulturalnego narodu.

Wykonanie piątego planu 5-letnie- 
go będzie wielkim krokiem naprzód 
na drodze rozwoju od socjalizmu do 
komunizmu,

DLA CZŁOWIEKA, DLA POKOJU
(CIĄG DALSZY ZE STR. 1) 

ta gigantyczna produkcja wzrośnie 
już w r. 1955 w jednych działach o 
połowę, w innych dwukrotnie, trzy­
krotnie, siedmiokrotnie.

W państwie, które w dawniejszych 
jak i ostatnich latach przeznaczało 
miliardowe sumy na inwestycje — w 
nowej pięciolatce zwiększone będą 
nakłady inwestysyjne w przybliżeniu 
dwukrotnie.

Oddane będą do użytku nowe ełek- 
trownie-olbrzymy (w tym elektrownia 
kujbyszewska) nowe fabryki obrabia­
rek, maszyn energetycznych, aparatu­
ry do przemysłu naftowego, urządzeń 
walcowniczych, budowlanych itd. itd. 
Wydobywana będzie na wielką skalę 
ropa naftowa z dna morza, rozszerzy 
się wielokrotnie produkcja metali nie­
żelaznych.

W państwie, którego przemysł osią­
gnął już wysoki stopień mechanizacji, 
planuje się dalsze zmechanizowanie 
robót praco-chłonnych, przewiduje się 
stosowanie na szeroką skalę automa­
tyzacji procesów produkcyjnych. W
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kać, znajdować oraz wykorzystywać 
ukryte rezerwy znajdujące się we­
wnątrz produkcji, wykorzystywać w 
maksymalnym stopniu istniejące mo­
ce produkcyjne, polepszać systema­
tycznie metody produkcji, obniżać 
koszty własne produkcji, przeprowa­
dzać rozrachunek gospodarczy.

Zapewnić dalszą znaczną oszczęd­
ność zasobów materiałowych drogą 
likwidacji nadwyżek w zużywaniu 
materiałów i urządzeń, drogą wzmo­
żenia walki przeciwko brakorób- 
stwu, używania oszczędnościowych 
gatunków materiałów oraz drogą 
szerokiego stosowania pełnowartoś- 
wych materiałów zastępczych i po­
stępowej technologii produkcji.

Wzmóc kontrolę gotówkową ze 
6trony organów finansowych nad 
wykonywaniem planów gospodarczych 
oraz nad przestrzeganiem reżimu 
oszczędności.

f
Zwiększyć dwukrotnie państwowe 

rezerwy materiałowe i żywnościowe 
mogące zabezpieczyć kraj przed 

| wszelkimi ewentualnościami.
¥

Obecny piąty 5-letni plan manife­
stuje ponownie wobec całego świata 
wielką siłę żywotną socjalizmu, za­
sadniczą wyższość socjalistycznego 
systemu gospodarki nad systemem 
kapitalistycznym. Ten plan 5-letni 
jest planem pokojowego budownic- 
ctwa gospodarczego i kulturalnego. 
Będzie on sprzyjał dalszemu utrwa­
leniu i rozszerzeniu współpracy eko­
nomicznej między Związkiem Ra­
dzieckim a krajami demokracji lu­
dowej i rozwojowi stosunków eko­
nomicznych ze wszystkimi krajami, 
pragnącymi rozwijać handel na za­
sadach równouprawnienia i wzajem­
nej korzyści.

Pokojowy rozwój ekonomiki ra­
dzieckiej, nakreślony przez plan 5- 
letni,- stanowi przeciwieństwo eko­
nomiki krajów kapitalistycznych, 
kroczących drogą militaryzacji go­
spodarki narodowej, otrzymania naj­
wyższych zysków dla kapitalistów i 
dalszego zubożenia mas pracujących.

Zadania postawione przez plan 
5-letni wymagają wielkich wysił­
ków od organizacji partyjnych^ ra­
dzieckich, gospodarczych, związko­
wych, kbmsómolśkich i zobowiązują 
je do mobilizowania szerokich mas 
pracujących w celu wykonania i 
przekroczenia nowego planu 5-let­
niego, rozwijając szeroką krytykę 
braków w pracy naszych organizacji 
w celu jak najszybszego zlikwidowa­
nia tych braków.

Należy koniecznie udzielać wszech­
stronnej pomocy nowatorom pro­
dukcji przemysłowej i kołchozowej, 
przodownikom transportu i innych 
gałęzi gospodarki narodowej w ich 
dążeniu do zwiększenia produkcji, 
podniesienia wydajności pracy, obni-t 
żenią kosztów własnych.

Wielka siła współzawodnictwa so­
cjalistycznego, jednomyślne dążenie 
robotników, kołchoźników i inteli­
gencji do obrony sprawy pokoju, 
niezachwiane zdecydowanie mas pra­
cujących zbudowania społeczeństwa 
komunistycznego — powinny być 
skierowane ku wykonaniu i przekro­
czeniu nowej 5-latki .

Narody Związku Radzieckiego pod 
wypróbowanym kierownictwem par­
tii komunistycznej wykonają z po­
wodzeniem nowy plan 5-letni.

Dla wykonania zadań piątego pla­
nu 5-letniego konieczne jest:

a
Zmobilizować źródła wewnętrzno- 

gospodarcze dla dalszego wzrostu aku­
mulacji socjalistycznej, walcząc o ści­
słe przestrzeganie dyscypliny państ­
wowej i o wykonywanie przez każde 
przedsiębiorstwo planu produkcji w 
ustalonym dla tego przedsiębiorstwa 
asortymencie. Ażeby zapewnić wyko­
nanie zadań 5-latki w dziedzinie roz­
woju gospodarki narodowej i podnie­
sienia materialnego i kulturalnego po­
ziomu mas pracujących, niezbędne jest 
globalne zwiększenie państwowego bu­
downictwa inwestycyjnego w latach 
1951/1955 w przybliżeniu o 90 proc., a 
zwiększenie kredytów wyasygnowa­
nych przez państwo na to budownic­
two w przybliżeniu tylko o 60% w po­
równaniu z czwartą 5 łatką, z tym 
ażeby brakujące 30% pokryte zostały 
przez odpowiednią obniżkę kesztów 
własnych budownictwa drogą podnie­
sienia wydajności pracy, obniżenia wy­
datków handlowo-administracyjnych, 
obniżki cen materiałów budowlanych 
i urządzeń.

b
Drogą wprowadzenia do wszystkich 

gałęzi gospodarki narodowej przodu­
jącej techniki, usprawnienia organiza­
cji pracy i podniesienia kulturalno- 
technicznego poziomu ludzi pracy — 
podnieść wydajność pracy w ciągu 5- 
lecia w przemyśle w p^ybliżeniu o 
50%, w budęwnictwie — o 55%, w 
gospodarce rolnej — o 40%. Zakoń­
czyć w zasadzie w ciągu piątej 5-lat­
ki mechanizację robót ciężkich i pra­
cochłonnych w przemyśle i w budow­
nictwie.

c
Obniżyć w ciągu 5-lecia koszty 

własne produkcji przemysłowej w 
przybliżeniu o 25 proc, i koszty ro­
bót budowlanych co najmniej o 20 
proc. Skrócić terminy budowy i zą- 
zapewnić podniesienie jakości ro­
bót budowlanych. Obniżyć koszty 
własne robót traktorowych ośrod­
ków maszynowo -traktorowych i 
pracy traktorów w przybliżeniu o 
25 proc., transportów kolejowych o 
15 proc, i kosztów obrotów handlu 
detalicznego o 23 ppoe. Zmniejszyć w 
znacznym stopniu wydatki handlowo- 
administracyjne organizacji zbytu w 
przemyśle oraz wydatki związane ze 
skupem i zbytem artykułów rolnych.

d
Podnieść na wyższy poziom maso­

wy ruch wynalazców i racjonalizato­
rów wśród inżynierów, techników, 
robotników i kołchoźników w celu 
dalszego technicznego udoskonalenia 
i rozszerzenia produkcji, w celu 
wszechstronnej mechanizacji oraz u- 
łatwienia pracy i dalszej poprawy 
zdrowotnych warunków pracy. Po­
tępić praktykę organizacji gospodar­
czych, które nie doceniają zadań 
wprowadzania nowej techniki i me­
chanizacji pracy i które dopuszczają 
do nieprawidłowego wykorzystywa­
nia siły roboczej.

e
Przeprowadzać nieugięcie na wszy­

stkich, zarówno wielkich jak i ma­
łych odcinkach budownictwa gospo­
darczego reżim oszczędności, podno­
sić rentowność przedsiębiorstw. Pra­
cownicy gospodarczy powinni szu­

wysoko rozwiniętej, ogromnej gospo­
darce rolnej ZSRR produkcja zbóż 
wzrośnie o 40 — 50 proc., a mechani­
zacja pracy w rolnictwie sięgnie 85— 
95 proc.I

JEDNOCZEŚNIE z tym gigantycz­
nym rozwojem podstawowych ga­

łęzi przemysłu oraz rolnictwa olbrzy­
mi krok naprzód będzie dokonany w 
produkcji artykułów masowego spo­
życia. Dyrektywy 5-latki mówią: „Za­
pewnić wysokie tempo wzrostu pro­
dukcji artykułów masowego spożycia. 
Zwiększyć produkcję przemysłu lek­
kiego i spożywczego co najmniej o 70 
proc."

Tak to na bazie stałego dalszego 
rozwoju produkcji środków produkcji, 
na bazie wzrostu o połowę wytwór­
czości rolnej możliwe jest tak ogrom­
ne zwiększenie ilości • artykułów kon- 
sumcyjnych i podniesienie realnych 
zarobków nie mniej, niż o 35 proc., 
możliwe jest wybudowanie olbrzy­
mich ilości (105 milionów m. kw) do­
mów mieszkalnych, możliwe jest prze 
znaczenie na służbę zdrowia, na oś­
wiatę, naukę i kulturę o połowę wię­

cej nakładów, niż w poprzedniej 5- 
łatce.

Wskazaliśmy tu niektóre tylko ele­
menty nowej 5-latki Stalinowskiej, a 
dopiero wszystkie razem wzięte da­
ją obraz ogromnego, twórczego roz­
machu narodów radzieckich, obraz 
nieprzerwanego i coraz szybszego 
marszu naprzód, umacniania siły i 
podnoszenia dobrobytu, wprzęgnięcia 
wszystkich zdobyczy wiedzy, wszyst­
kich sil przyrody dla dobra człowie­
ka, dla pokojowego, szczęśliwego ży­
cia.

Jest to obraz kraju, który pod wo­
dzą WKP(b) i Stalina idzie spokoj­
nym, pewnym krokiem od socjaliz­
mu do komunizmu i całej ludzkości 
wskazuje drogę.

Naród polski z pilną 1 serdeczną 
uwagą śledzić będzie obrady XIX 
Zjazdu Partii, która od swoich naro­
dzin jest żywą kuźnią myśli marksi­
stowsko - leninowskiej, awangardą w 
walce o wyzwolenie wszystkich lu­
dzi, o pokój dla całego świata.

H. X.

I



tr cif-

Decydujący etap Nowej Huty
RUSZYŁA BUDOWA WIELKICH PIECÓW

W historii Nowej Huty — najpotężniejszego i 
tu Wielkiego Planu — nastąpił nowy, decydujący 
dowa wielkich pieców — zasadniczych obiektów 
wykopy popłynęły strumienie betonu; ekipy 
zbrojarzy 1 spawaczy rozpoczęły 
ważny odcinek frontu wielkiej 
nictwa.

najwspanialszego oblek- 
etap. Rozpoczęła się bu- 
huty. W przygotowane 
wysokokwalifikowanych

zbrojenia fundamentów. Powstał nowy, 
ofensywy naszego pokojowego budow-

bę-Wielkie piece w Nowej Hucie bę­
dą największym tego rodzaju obiek­
tem w kraju i jednym z najnowo­
cześniej wyposażonych w Europie. 
Projekty Ich budowy i wyposażenia 
opracowali tej miary budowniczowie, 
co konstruktorzy komb.natow hut­
niczych w Magnitogorsku, Krzywym 
Rogu, Zaporozstaiu i innych.

O ogromie pieców - olbrzymów 
świadczy fakt, tż dla wykonania sa­
mych fundamentów jednego tylko 
pieca potrzeba takiej ilości betonu, z 
której można by wybudować cztery 
gmachy równe Centralnemu Domo­
wi Towarowemu w stolicy. Przygo­
towanie zbrojeń do fundamentów dla 
jednego pieca wymagać będzie wy­
konania 80 tys. spawań, na które po­
trzeba 600 tys. elektrod spawalni­
czych.

Do budowy pieców stanęły ekipy 
wysokokwalifikowanych fachowców. 
M. Inn. rozpoczęła tu precę brygada 
spawaczy Czesława Langworskiego. 
Wieloletnia praktyka tych spawaczy, 
dobre opanowanie zawodu umożli-

tylko 
prac

żu konstrukcji. W rb. rozpoczęto 
lub rozpocznie się budowę wszyst­
kich kluczowych obiektów Nowej 
Huty.

Gigantyczne obiekty
Na ukończeniu jest już budowa 

rejonu warsztatów pomocniczych. Je­
den z obiektów tego rejonu — odle­
wnia żeliwa — równy jest kubaturze 
trzech gmachów dawnego BGK w 
Warszawie. Cały rejon warsztatów 
pomocniczych składa się z kilkudz Gę­
sięciu obiektów, będąc znacznie wię­
kszym od Zakładów im. Stalina w 
Poznaniu. Obejście wokół tego ze­
społu potężnych fabryk wymagałoby 
blisko 2-godzinnego spaceru, a jest 
to przecież jeden z mniejszych zes­
połów produkcyjnych wielkiej hu­
ty — i to o znaczeniu pomocniczym.

t Do końca br. cały rejon warsztatów 
wraz z urządzeniami socjalnym i zie­
leńcami oddany będzie do użytku.

Poważnie zaawansowane są pra­
ce przy budowie rejonu wytwórni 
materiałów ogniotrwałych. Wy­
twórnia ta ma już opracowany 
plan produkcyjny na rok przyszły. 
Oprócz rejonu siłowni, aglomerow­
ni i koksowni W BUDOWIE ZNAJ 
DUJE SI? STALOWNIA. Przepro­
wadza się rozbudowę wytwórni 
prefabrykatów, która przerabiać 
będzie pochodne hutnicze — m. in. 
szlakę — na cenne materiały bu­
dowlane.
Ogółem spośród kilkuset obiektów 

Nowej Huty ponad połowa jest już 
w budowie. Niedaleki jest termin, 
gdy do realizacji zadań Planu 6-let- 
niego włączy się największa jego bu­
dowa.

rad narodo-

Narodowa w 
na rozmaite 

300

6.651 izb szkolnych
wyremontowano w całym kraju

Już za dwa tygodnie budynki szkol­
ne wypełnią się młodzieżą. Wszystkie 
szkoły podstawowe na terenie całego 
kraju objęte zostały remontami i na­
prawami. Remonty kapitalne prz.epro 
wadzono w 8.651 izbach szkolnych. W 
okresie letnim przygotowania do roz­
poczęcia nowego roku nauki stały się 
jedną z głównych trosk 
wych.

Np. Wojewódzka Rada 
Gdańsku przeznaczyła
prace i pomoce naukowe ponad 
tys. zł. Dzięki staraniom Gminnej Ra­
dy Narodowej w Mińsku Maz., woj. 
warszawskie, szkoła w grom. Janów 
otrzymała przed terminem dwie nowe 
wyremontowane izby.

Dużą pomocą w przygotowaniach 
była czynna i aktywna współpraca ko 
mitetów rodzicielskich, które zajęty 
się zakupem i dostarczaniem materia­
łów budowlanych oraz starały się o po 
większenie funduszów przeznaczo­
nych na remonty — drogą dobrowol­
nych składek lub bezpłatnej robocizny.

Przykładem aktywnej pracy kont‘«- 
rodzicielskiego jest remont alty 
Cwieczu, która pierwsza zetikśi^. 
bydgoskiego przygotowani to,., 
na przyjęcie młodzieży. Dzięki 
prowadzeniu prac systemem gospc,C!J 
cz.ym preez samych rodziców. tlr,j 
czędzono ponad 4 tys. złotych, 
przeznaczono na zakup pomocy n 
kowych.

7. dużą pomocą w prreprowija. 
remontu azkół przychodzą rtyj, 
komitety opiekuńcze. Robotnic/ 
ZakUdów Gazownictwa w BydąąJ 
czy, opiekujący się szkolą jk^. 
wową Nr 21, budują kosztem lj / 
z, nowoczesną kuchnię, z której /J 
dzież otrzymywać będzie posiłki

Nawe imprezy i odczyty
w Centralnym Klubie TPP-R

Po okresie letnim Centralny Klub 
TPP-R w Warszawie przystąpił do 
wzmożonej działalności w organizo­
waniu szeregu nowych imprez, wy­
staw i odczytów.

Już w pierwszym okresie dzia­
łalności, tzn. od 1 maja ub. r. 
do 30 czerwca br., Centralny Klub 
TPP-R odwiedziło około 144 tys. osób. 
W ciągu tych kilkunastu miesięcy 
zorganizowano łącznie 783 najroz­
maitsze imprezy.

Przystępując do nowego etapu pra­
cy Centralny Klub TPP-R znacznie 
rozszerzy działalność organizując sze­
reg wystaw, prowadząc ciekawą akcję 
odczytową, wyświetlając najnowsze 
filmy radzieckie oraz organizując pu­
bliczne dyskusje o współczesnej lite­
raturze i sztuce.

wiają im szybkie i sprawne wykony­
wanie prac, świadomość potrzeb na­
szej narodowej gospodarki, dążenie 
do jak najszybszego wykonania za 
dań, podyktowała brygadzie zobo­
wiązanie przyśpieszenia o jeden dzień 
wykonanie robót, mimo bardzo na­
piętego harmonogramu prac.
Siłownia — 
serce kombinatu

Budowa wielkich pieców to 
jeden z licznych fragmentów 
przy wznoszeniu huty-giganta.

Tuż obok wyrastają konstrukcje 
potężnej siłowni — serce kombina­
tu .Stąd już za rok popłynie prąd 
do setek hal i obiektów produk­
cyjnych. Moc, jaką będzie ona pro­
dukować, wystarczyłaby tu ia- 
spokojenie potrzeb blisko półtora- 
milionowego miasta.
Świeże wykopy znaczą powstające 

budynki aglomerowni oraz pierw­
szych baterii koksowniczych. Z lasu 
rusztowań wyłania się potężna syl­
weta znajdującego się w budowie 
najwyższego komina w Polsce — 
jednego z kominów baterii koksow­
niczych.

Długie, ciągnące się setkami me­
trów zwały świeżej ziemi — to te­
ren pracy dziesiątków mechanicz­
nych koparek. Długie węże pociągów, 
samochodów i kolejek wąskotoro­
wych nieustannie wywożą ziemię. 
Rok bieżący bowiem to m. in. rok 
największego nasilenia robót ziem­
nych. W rb. wykonanych ma być ty* 
le robót ziemnych, iż wagony kole­
jowe załadowane ziemią utworzyły­
by pociąg, który zająłby przestrzeń 
równą niemal dwukrotnej odległości 
między Warszawą a Moskwą.

Okres obecnej budowy charakte­
ryzuje się nie tylko olbrzymim na­
sileniem robót ziemnych, lecz rów­
nież robót betoniarskich i monta

Metodę »narisku militarnego^ czeka fiasko

Amerykanie sabotują nadal
rokowania o rozejm w Korei

PEKIN (PAP). Korespondent agencji Nowych Chin donosi z Panmun- 
dźon, że 19 sierpnia odbyło się plenar ne posiedzenie delegacji obu stron pro­
wadzących rokowania w sprawie rozejmu W Korei.

PEKIN (PAP). Korespondent agencji Nowych

Faszystowskie ekscesy w Teheranie
Starcia na ulicach. — ataki na lokale demokratyczne

Moskwa '”(PAPT.‘ “Agencja TASSi ka 
donosi, że na ulicach Teheranu do-| Towarzystwa 
szło do starć, w wyniku których są 
ranni.

Dziennik „Iran" podaje, 
sierpnia wieczorem kilka 
mundurach faszystowskiej 
irańskiej „Sumka" urządziło 
strację na ulicach Teheranu. Faszy­
ści napadli na kolporterów dzienni-

18
w

że 
osób 

partii 
demón-

3 lata Planu 6-letniego
wykonała
Fabryka Kwasu Siarkowego

Załoga Fabryki Kwasu Siarkowego 
położonej w woj. kieleckim zameldo­
wała ostatnio o wykonaniu zadań 
trżech lat planu 6-letniego.

Stanęła ona tym 6amym w rzę­
dzie przodujących zakładów prze­
mysłu chemicznego. Robotnicy fabry­
ki wykorzystali i wykorzystują nadal 
zdobyte w walce o plan doświadcze­
nia, dzięki czemu zadania produkcyj­
ne wykonywane są rytmicznie, a pro­
dukcja zwiększa się z miesiąca na 
miesiąc.

O stałych sukcesach zakładów 
Świadczy fakt zdobycia we współza­
wodnictwie międzyzakładowym po raz 
trzeci sztandaru przechodniego Zw. 
Zaw. Prac. Przemysłu Chemiczne­
go.

„Szachbaz", organu „Irańskiego 
Walki przeciwko Im­

perializmowi". Między faszystami a 
kolporterami dziennika „Szachbaz" 
doszło do starć w wielu punktach 
miasta. Podczas tych stiarć 10 osób 
odniosło rany. Policja aresztowała 15 
osób.

19 sierpnia w godzinach wieczor­
nych członkowie partii „Sumka" 
wtargnęli do Domu Pokoju, oblali 
umeblowanie i urządzenia wewnątrz 
ne naftą i podpalili gmach. Ogień 
przerzucił się na dwa sąsiednie do­
my. Pożar trwał do północy.

Jak podaje dziennik „Bachtare 
Emruz", komendant policji irańskiej 
generał Szeibani podał się do dymi­
sji. Dymisja nie została przyjęta 
przez premiera Mossadlkia, który u- 
dzielił generałowi daleko idących peł­
nomocnictw.

Na posiedzeniu tym przewodniczący 
delegacji koreańsko-chińskiej gen. 
Nam Ir złożył oświadczenie, W któ­
rym stwierdził, że rozejm nie został 
dotychczas zawarty wyłącznie z winy 
delegacji amerykańskiej.

Gen. Nam Ir podkreślił, że gdyby 
Amerykanie mieli zamiar osiągnąć 
porozumienie w sprawie rozejmu, to 
nie odmawialiby zgody na oparte na 
postanowieniach Konwencji Genew­
skiej — propozycje delegacji koreań­
sko-chińskiej w sprawie repatriacji 
jeńców wojennych.

Przewodniczący delegacji amery­
kańskiej Harrison usiłował argumen­
tować, lecz nie potrafił uzasadnić po­
zbawionego wszelkich podstaw stano­
wiska strony amerykańskiej, polega­
jącego na dążeniu do zatrzymania prze 
mocą w Korei południowej znacznej 
ilości koreańskich i chińskich jeńców 
wojennych. Harrison chełpił się sto­
sowaną obecnie przez Amerykanów 
metodą „nacisku militarnego** — któ­
ra — jak wiadomo — polega 
barzyńskim bombardowaniu 
nych miast Korei północnej i 
dowaniu ludności cywilnej.

na bar- 
spokoj- 

na mor-

W zakończeniu Harrison ponownie 
zażądał odroczenia rozmów w sprawie 
rozejmu o daisze 7 dni i Wyznaczenia 
następnego posiedzenia na dzień 27 
sierpnia.

Gen. Nam Ir podkreślił, że bohater­
ska walka koreańskiej armii ludowej 
i ochotników chińskich udaremniła już 
dawno amerykański plan zagarnięcia 
Korei północnej.

Nie ulega wątpliwości — powie­
dział gen. Nam Ir — że naród ko­
reański nie da się zastraszyć nik­
czemną metodą t.zw. „nacisku mi­
litarnego** stosowaną obecnie przez 
stronę amerykańską.

Polska—Holandia 2,5:1,5
W dalszym -ciągu trwającej w Hel­

sinkach olimpiady szachowej druży­
na polska odniosła jeszcze jedno 
zwycięstwo. Szachiści polscy zwy­
ciężyli tym razem Holandię 2,5:1:5. 
Tarnowski wygrał z vah Schlepie- 
giem, Pytlakowski przegrał z Don- 
nerem, Plater zremisował 
verem, a Grynfeld wygrał 
dr eg tern.

Po tym zwycięstwie nad 
ną drużyną Holandii 1 niedzielnym 
remisie z kandydatem na 
etrza świata USA Polacy 
rewelacją olimpiady.

W grupie III spotkanie 
ZSRR a USA zostało

z Cortle- 
z Baren-

rozstawi©

wicemi- 
stali się

między 
przerwane 

przy stanie l,5:0:5 dla Związku Ra­
dzieckiego.

W grupie I spotkanie Anglia — 
Islandia przerwano przy stanie 1:0.

Siatkarze polscy
przegrywają z Bułgarią 0:3

20 bm. w czwiartym dniu mi­
strzostw świata w siatkówce rozgry­
wanych w Moskwie, Siatkarze pol­
scy grali z Bułgarami. Już w pierw 
6zym 6ecie widać było przewagę za- 

. wodników bułgarskich, należących 
do najlepszych w turnieju. Pierw­
szego seta wygrywają Bułgarzy 15:7, 
a drugiego 15:5, trzeciego 15:10.

Zawodnicy nasi zagrali poniżej 
6wego normalnego poziomu.

Drużyna polska grała w składzie: 
Antczak, Radomski, Pindelski, Wo- 
luch, Gródecki i Wleciał.

Dalej generał Nam Ir potępił be­
stialstwa dokonywane przez władze 
amerykańskie podczas przymusowych 
„selekcji** w obozach jenieckich i 
stwierdził, że władze amerykańskie 
zmuszają jeńców koreańskich i chiń­
skich do uprawiania szpiegostwa. De­
legacja koreańsko-chińska posiada nie 
zbite dowody stwierdzające, że wła­
dze amerykańskie kierują jeńców ko­
reańskich i chińskich do specjalnych 
szkół szpiegowskich, a następnie zrzu­
cają ich ze spadochronami na obszar 
Korei północnej lub zmuszają do prze 
dostania Się na północ poprzez linię 
frontu w celu zbierania informacji o 
charakterze wojskowym i gospodar­
czym. Takie postępowanie z jeńcami 
wojennymi jest wyraźnie sprzeczne z 
Konwencją Genewską.

W zakończeniu generał Nam Ir 
stwierdził, że sprawa jeńców wojen­
nych musi być rozstrzygnięta zgodnie 
z postanowieniami Konwencji Genew­
skiej i zaprotestował przeciwko ponow 
nej przerwie w rokowaniach w spra­
wie rozejmu, spowodowanej przez de-

Rośnie bezrobocie
tu przemyśle francuskim

PARYŻ (PAP). Dziennik „Libera- 
tion“ poda je, że w przemyśle włókien 
niczym przeszłe 100 tys. robotników 
pozostaje bez pracy, a około 400 tys. 
pracuje tylko 3 lub 4 dni w tygodniu. 
75 proc, spośród 85 ty6. robotników, 
zatrudnionych w przemyśle papierni­
czym utraciło w ostatnich miesiącach 
pracę, lub też pracuje tylko trzy dn: 
w tygodniu.

Omawiając wzrost bezrobocia we 
Francji, komunikat CGT stwierdza, 
że jedynym wyjściem z krytycznej sy­
tuacji byłoby przywrócenie normal­
nych stosunków handlowych z kraja­
mi Europy Wschodniej.

Uroczyste oiwarcie

Letniej Spartakiady Wojska Polskiego
Grabowski skacze w dal

20 bm. na Stadionie Wojska Pol­
skiego odbyła «ę uroczystość otwar­
cia letniej Spartakiady Wojska Pol­
skiego.

Na uroczystość przybyli: wicemin. 
Obrony Narodowej, Szef Sztabu Gen. 
WP — gen. broni Wł. Korczyc, wice­
min. Obrony Narodowej, Szef Gł. Za­
rządu Politycznego WP — gen. bryg. 
M. Naszkowski, generałowie 
oficerowie WP.

O godz. 10 wmaszerowały 
dion kolumny sportowców z 
nymi mistrzami sportu Gremlowskim 
1 Adamczykiem, oraz wicemistrzynią 
Polski w rzucie oszczepem Dobrzycką 
na czele. Oficer Krzyński składa ra­
port gen. Korczycowi.

W przemówieniu do Zawodniczek 
1 zawodników — przodujących spor­
towców Ludowego Wojska Polskiego 
gen. Korczyc stwierdza m. In.: „Wcie­
lając w życie postanowienia Biura 
Politycznego KC PZPR oraz wypeł­
niając rozkazy min. Obrony Ńarodo- 
wej, Marszałka Polski Konstantego 
Rokossowskiego, Ludowe Wojsko Pol 
6kie osiąga coraz wspanialsze sukce­
sy w dziedzinie upowszechniania 1 
rozwoju kultury fizycznej. Wysoka 
sprawność fizyczna jest bowiem jed­
nym z podstawowych źródeł wyso­
kiego poziomu wyszkolenia bojowego 
i zdolności bojowej każdego żołnie­
rza. jego zahartowania do trudnych 
i skomplikowanych warunków współ­
czesnej walki**.

„Wasze wyniki bęóą wyrazem roz­
woju sportu w wojsku, świadectwem 
tężyzny i sprawności fizycznej żoł­
nierzy, których tu reprezentujecie.

i starsi

na Sta- 
zasłużo-

Walczcie ambitnie, z honorem broń­
cie barw swoich jednostek z maksy­
malnym natężeniem swych sił, a za­
razem szlachetnie — tak jak przysta­
ło żołnierzom Wojska Polskiego".

Po przemówieniu gen. Korczyca 
nastąpiła defilada zawodników, a na 
stępnie rozpoczęły się zawody sportom 
we.

Najlepszym wczorajszym wynikiem 
jest skok w dal Grabowskiego 7,30 
m. Wynik ten dałby mu na Olimpia­
dzie brązowy medal. Podkreślić rów­
nież należy wspaniały wynik oficera 
Gmitrowicza w strzelaniu z pistole­
tu wojskowego na 50 m, który osiąg 
nął 429/600 bijąc o 4 punkty rekord 
Polski należący do Budkiewicza.

Do niespodzianek należy zajęcie 
przez Szwargota trzeciego miejsca 
w biegu na 5 km.

Wyniki techniczne przedstawiająsię 
następująco:

LEKKOATLETYKA
Przedblegl na 100 m mężczyzn dało sta 

be wyniki. Najlepsze czasy w półfinałach 
mieli Grabowski 1 Anioła 11,3. W przed- 
blegaeh kobiet najlepsze czasy miała Je- 
sionowska 13.1.

7,30 m
Finały: 800 m Klełc^ewskl W-wi 1:57 

Maćkowiak 1:58,8; w dal: Grabowski 730 
cm, Adamczyk 710 cm, Iwański Kraków 
708 cm; 5000 m: 1) Krzyszkowiak 15:04.8. 
2) Chromik 15:07,8. 3) Szwargol 15:09.4;
oszczep: Nowak W-wa 55,54; w zwyż ko­
biet: Ulg, Baranowska i Dudek po 140 cm

Siatkówka
2:1.

Siatkówka 
tnictwo 3:1, 
3:0

Koszykówka kobiet: Lotnictwo — War­
szawa 4:54, Marynarka W. — Wrocław 
14:64.

Koszykówka męiczyzn: Bydgoszcz - 
Kraków 40:53.

kobiet: Bydgoszcz — Kraków

mąiczysn: Warszawa — Lo- 
Marynarka Woj — Wrocław

legację amerykańską oraz podkreślił, 
że odpowiedzialność za wszelkie skut­
ki przewlekania rokowań spada całko­
wicie na stronę amerykańską.

JO bm. — w trzecią rocznicę uchy, 
lenia Konstytucji Węgierskiej RepuŁ. 
ki Ludowej — poseł Węgierskiej R, 
publiki Ludowej p. L Drahos wyj; 
przyjęcie

W pr- 
wie 1 
członkowie Rządu orał przedstawi 
le stronnictw politycznych, Woja 
Polskiego, organizacji masowych, l 
mitetu Współpracy Kulturalnej i j. 
granicą I Tow. Przyjaźni PolskoL 
giersklej Obecni byli członkowie r 
pusu dyplomatycznego akredyku: 
w Warszawie.

Przyjęcie upłynęło w serie® 
atmosferze.

w salonach poselstw*, 
przj-jęciu udzisł wzięli: czlonks 

Biufa Politycznego KC PZPR

Przeciw winnym stosowania broni bakteriologicznej
Wniosek radziecki w Komisji Rozbrojeniowej K

NOWY JORK (PAP). — 18 sierp 
nia odbyło się posiedzenie Komisji 
Rozbrojeniowej ONZ, na którym o- 
mawiano złożony przez delegacje ra­
dziecką wniosek, domagający się na­
tychmiastowego rozpatrzenia sprawy 
naruszenia zakazu używania broni 
bakteriologicznej i pociągnięcia do 
odpowiedzialności sprawców narusza­
nia tego zakazu.

Delegacja St. Zjednoczonych, oba­
wiając się dalszego zdemaskowania 
zbrodniczej działalności amerykań­
skich sił zbrojnych w Korei, w cią­
gu kilku dni przed posiedzeniem Ko­
misji Rozbrojeniowej nalegała na de­
legacje krajów bloku amerykańsko- 
brytyjskiego, chcąc zmusić je do 
wypowiedzenia się przeciwko prze­
dyskutowaniu wniosku radzieckiego.

Delegat Grecji Kiru, który — jak 
wiadomo — wykonuje służalczo 
wszystkie zakulisowe dyrektywy de­
legacji amerykańskiej, wystąpił z 
wnioskiem, aby Komisja bez dyskusji 
przeprowadziła głosowanie nad pro­
pozycją radziecką, czyli innymi sło­
wy, aby amerykańsko - brytyjska 
maszyna do głosowania odrzuciła pro 
pozycję radziecką.

Przedstawiciel ZSRR, Malik, zapro­
testował przeciwko propozycji dele­
gata greckiego i podkreślił, że dele-

gacja radziecka chce zabrać głoi > 
dyskusji nad swoim wnioskiem.

Na poprzednim posiedzeniu - 
świadczył Malik — delegat me 
kański złożył oświadczenie, doijBi 
ce wojny bakteriologicznej, a jet 
cześnie dopuścił się osrezerezyrt r 
padów w stosunku do Zw. Radu 
kiego i jego pokojowej polityki.

Delegat amerykańsk. usiłowi i 
przeczyć gołosłownie taktowi r 
wania przez agrest >rów ameryłi' 
skich broni bakteriologicznej, ł* 
że jest wiele dokumentów stanot* 
cych niezbity dowód , że amerykr 
sk e siły zbrojne używają tej br 
w Korei i w Chinach.

W zakończeniu Malik podkrei 
że ponieważ przedstawiciel St. Zr 
noezonych rozpoczął na poprzed: 
posiedzeń u dyskusje w sprawie’ 
ny bakteriologicznej, delegac-a 
dziecka również domaga się p 
zabrania głosu w dyskusji Mdl 
zagadnieniem.

Przewodniczący Komisji, te 
Holandii, nie mogąc zbyt jaw: 
ruszać reguł proceduralnych. # 
szony był odrzucić wniosek te 
ta Grecji i postanów,ł, że dysk- 
nad wnioskiem radzieckim ts 
kontynuowana na następnym 
dzeniu Komisji Rozbrojeniowej C
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Troska o młodych górników w kopalni im. Ttort

źródłem przedterminowej realizacji phi
Załoga kopalni im. Maurice Thoreza 

dwukrotnie zdobyła w rb. sztandar 
przechodni Żarz. Gł. Zw. Zaw. Górni­
ków, przodując w Zagłębiu Dolnoślą­
skim w walce o przedterminową rea­
lizację planów wydobycia. W minio­
nych miesiącach br. górnicy kopalni 
im. Maurice Thoreza osiągnęli prze 
kroczenie planowego wskaźnika wy­
dajności o 5 proc, i dzięki temu z nad­
wyżką wykonali zadania planu wydo­
bycia, mimo niższego niż planowany 
stanu zatrudnienia.

Jednym z podstawowych źródeł o- 
siągnięć załogi Jest dobra gospodarka 
i troskliwa opieka nyi kadrami górni­
czymi. W kopalni im. Maurice Thoreza 
pracuje na dole ponad tysiąc młodych 
górników, absolwentów szkół przy­
sposobienia przemysłowego. Są to prze 
ważnie synowie małorolnych I bezrol­
nych chłopów. Młodzieżą tą troskliwie 
zaopiekowała się dyrekcja, zawiadow­
ca kopalni oraz doświadczeni, przodu 
jący brygadziści, nadgórnicy i szty­
garzy, którzy młodym górnikom wska­
zywali błędy I uczyli ich właściwych 
metod piacy, pomagali przygotowywać 
się do egzaminów zawodowych itp.

Młodym górnikom stworzono wa­
runki sprzyjające szybkiemu przeszko-

leniu w brygadach kierowanych? 
wybitnych przodowników pracy1 
bywając wiedzę górniczą miodu 
solwenci SPP mogą pracować « 
średnio przy wydobyciu węgli I1 
rzą brygady młodzieżowe, które w 
zawodnicza z zespołami dnł»^' 
nych górników. Toteż niemtfy 
w zwycięskiej walce tałcgi ko!*' 
realizacje zadań wydobywaj 
540 młodych górników zatrudni 
w przodkach węglowych.

-

Nowe obiekty pneujslid
dla Pałacu Kulluis I h’1

W szybkim tempie postępuje ‘-’ 
wa bazy produkcyjno-aklado’- 
zaplecza technicznego dl* b1*' 
Pałacu Kultury I Nauki.

A

II etap Wyścigu Dookoła Polski
Drążkowski przodownikiem wyścigu cji sanitarno-technicznrch. 

asfalto betonu oraz licznych 
azych obiektów.

Wyko ńczono l oddano do *
ostatni z g-ciu wielkieb nnf1
materia lowych, skład cem*n''j
uruchoiniono wytwórnię betoW*
praw W najbliższych dniart
pocznie pracę drugi dtwig por’1
którego montaż obecnie ukw®

— , , . _a «• (Przevviduje się. ze jeaicw
bm za kończona zostanie

. a ____ ftufimoc nocOWycn warstw
Mpobie gawczych, waraitató*
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Drugi etap wyścigu kolarskiego Do 
okolą Polski z Olsztyna do Gdańska 
(190 km) wygrał Drążkowskj (CWKS 
I) w Czasie 5:16:45. Dzięki temu zwy­
cięstwu Drążkowski został po dwóch 
etapach przodownikiem wyścigu. Dru 
żynowo etap wygrał CWKS I przed 
Górnikiem i Gwardią.

Z Olsztyna wśród ulewnego desz­
czu wystartowało 79 kolarzy. Do 60 
km zawodnicy jadą zwartą grupą. Za 
Ostrudą inicjuje ucieczkę Wójcik, po 
ciągając za -sobą Chwiendacza i 
Świercza. Trójka ta 
prowadzi z różnicą około 2 
przed następną grupą. Na 
przed metą ucieczka zostaje 
dowana.

Wrzesiński Jechał pechowo, 
kilometrze miał defekt gumy,

Chwiendacza
przez 130 km 

min.
20 km
zlikwi-

Na 80
Jednak

kolega klubowy Szczur oddal mu 
swój rower. Wrzesiński po długim po­
ścigu doszedł czołową grupę i był na 
mecie 13-ty.

Wyniki: klasyfikacja Indywidualna 11 
etapu — 1) Drążkowski — 8:16:48. I) Ha- 
dasik (CWKS II )— 5:18:51, 3) Zdunek
(Włókniarz) - 5:18:53. 4) Czyż (Kolejari)
5:16:53, 6) Kaniak (CWKS I) — 5:18:58. 6)
Wójcik (CWKS I) — 5:18:58

Klasyfikacja drużynowa drugiego etapu;
1) CWKS I — 15:50:39. 3) Górnik — 10:01:1S
3) Gwardia — 16:0110

Klasyfikacji Indywidualna po dwóch * 
tapach: 1) Drążkowski (CWKS I) — 11:56 33
2) Hadaslk (CWKS II) — 11:57:29. 3) Cżyż
(Kolejarz) — 11:57:30. 4) Łlszkłewlcz (Gw )
5) Kaplak (CWKS I). 0) Wreesińrtl (Kole 
jare).

W klasyfikacji drużynowej po dwóch 
etapach prowadzi CWKS .-
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• „Trybuni Luda" i M bm. uhiKsku 
ąru p.L „Budowa nowych kopalń wę­
gla — w lal kia zadanie planu ł-letniego" 
napisany przea wiceministra Górnictwa 
inż. Mieczysława Lena. Poniżej zamie- 
szczamy fragmenty artykułu:

ton nowego

Plan 6-letni — pisze autor — stawia 
przed przemysłem węglowym zadanie 
wydobycia 100 miln. ton rocznie. Dla 
osiągnięcia tego zadania przewiduje 
się m in. budowę 11 nowych kopalń 
węgla, z których 7 ma dac wydobycie 
objęte już planami ostatnich trzech 
lat planu fl-!etniego. W r. 1955 nowe 
kopalnie winny dać ponad 6 milionów 
ton węgla.

Budowa kopalń jest dla 
górników zadaniem zupełnie 
Kapitaliści nie zbudowali w 
przed wojną ani jednej 
Wproet przeciwnie, w rezultacie po­
lityki krajowych i zagranicznych mo­
nopolistów nawet istniejące kopalnie 
były zatapiane i niszczone.

Władza ludowa w Polsce nie tylko 
uruchomiła wszystkie te kopalnie, nie 
tylko je odbudowuje, unowocześnia i 
rozszerza, ale przystąpiła do budowy 
nowych kopalń. W rezultacie realizacji 
zobowiązań lipcowych dała pierwsze 
wydobycie w przededniu Święta Od­
rodzenia pierwsza kopalnia węgla, 
zbudowana w Polsce Ludowej — „We- 
lola II*.

Omawiając ogrom prac przy I 
wie nowej kopalni I doświadczenia 
tyu w toku robót, wiceminister 
len stwierdza:

Przy budowie „Wesołej 11“ szeroko 
itosowana była nowa radziecka tech­
nika, co wraz z nową organizacją pra­
cy dało w rezultacie wysokie tempo 
przechodzenia robót górniczych. W os­
tatniej fazie robót pracowały na „We- 
żołej 11“ 2 ładowarki zasięrzutne, 7 
„kaczych dziobów", była w pełni zelek­
tryfikowana odstawa, zmechanizowa­
ne zwały. Średnie tempo przechodze­
nia chodników kamienno-węglowych 
wynosiło 120 m na miesiąc, tj. 2 razy 
więcej, niż średnio w całym przemy­
śle węglowym.

Ta nowa technika znalazła się w do­
brych rękach, w rękach ludzi, którzy 
potrafią ją w pełni wykorzystać. Gór-

naszych 
nowym.

Polsce 
kopalni.

budo- 
. zdo­

lni.

nicy chcą i umieją pracować maszyna­
mi.

Następną po „Wesołej" nową kopal­
nią polską winien być „bliźniak" „We­
sołej" — „Ziemowit". Kopalnia ta uru­
chomiona będzie Jeszcze w bleź. roku. 
W związku z tym wiceminister Lesz 
plaże:
Należy dołożyć wszelkich starań, a- 

by wykorzystując doświadczenie „We­
sołej", pierwsze wydobycie z kopalni 
„Ziemowit" uzyskać już w III deka­
dzie września b.r., tj. na 2 miesiące 
przed terminem. „Ziemowit" winien 
dać w przyszłym roku średnio 2000 ton 
dziennie,

W .roku przyszłym budowniczowie 
kopalń muszą znacznie rozwinąć front 
robót, tak aby oddać w 1953 r. do ru­
chu kopalnię „Kościuszko", „Nowy 
Wirek", pierwszą naszą kopalnię od­
krywkową „Łagisza". „Łagisza" nie 
była przewidziana w planie 6-letnim. 
Jest ona budowana w rezultacie inicja­
tywy grupy pracowników technicznych 
przemysłu węglowego.

Kończąc artykuł wiceminister Lesz 
dochodzi do wniosku, źe:

Zakończenie budowy kopalni „We­
soła II" ujawniło niektóre niedostatki 
naszego budownictwa kopalń. Pomimo 
ustawicznej obniżki kosztów budow­
nictwa, budujemy wciąż za drogo. Do­
tyczy to zarówno wykonawstwa, jak 
przede wszystkim projektowania. Trze 
ba wystrzegać się wszelkiej przesady 
w projektowaniu, projektować osz­
czędnie.

Maszyna, ale dobra maszyna
Sochaczew, w sierpniu.

Maszyna mknie na pełnym gazie: na 
Łazy, na Strzyżew, w godzinę potem 
na Kozłów Biskupi i Andrzejów, a w 
końcu — na Mizerkę, Kożuszki, Tere­
sin i Szymanów. Tu — jeśli chodzi o 
spółdzielnie produkcyjne — kończy się 
niemal stan posiadania powiatu. Tyle 
mniej więcej jeśli chodzi o ilość. Jeśli 
jednak chodzi o jakość, to każda z 
tych wsi przedstawia przecież bogaty, 
różnoraki dorobek, uczucie dumy, swo­
iste troski i kłopoty

A więc Łazy. Ze żniwami skończyli 
tu przed tygodniem. Nie znaczy to 
wcale, że opadło tempo robót. Omło- 
ty, podorywki, poplony — wszystko to 
trzyma myśl w napięciu i nie pozwala 
oderwać rąk od pracy.

W Łazach, jak wszędzie, nie od razu 
powiedzą wam o tym, co najistotniej­
sze. Zatrącamy np. o plany, o przebieg 
akcji, a oni prawią o upałach, o suszy, 
która gdyby trwała jeszcze...

— A no, galancie się urodziło — 
wtrącił nareszcie Sikora, jeden ze 
starszych wiekiem członków spół­
dzielni. — Przemlóciliśmy trochę. 
Rok temu jęczmień sypał nam po 24 
metry .Nie myślelim nigdy, że na­
sze pioseczki udolą aż tyle, a tu la­
toś narachowaliśmy— no, nie zgad­
niecie !~ dwadzieścia osiem.

(Od naszego specjalnego wysłannika)
— Po 28 q z hektara?
— A juści.

Urodzaj, urodzajem. Nie na tym jed­
nak kończą się sprawy akcji żniwno- 
omłotowej. Urodzaj, choćby najlepszy, 
nie powie wszystkiego. A zatem pyta­
nie: jak z młocką, podorywkami?.., 
Sioi i nie młóci

Stoi na polu wielgachna, pstra od 
różnorakiej farby młocarnia gru­
dziądzkiej marki MSC-6. Stoi i nie 
młóci. Zwisają pasy, milczy motorek. 
Tylko długi jak żerdź „mechanik", 
którego nazywają — Władek, obraca 
w gniewie rękami i kinie ile wlezie na 
POM, na Grudziądz, na taką - to i o- 
waką MSC-6.

Podczas zaś, gdy Władzio, jako je­
den z członków wspólnoty, w tak ob­
razowy sposób wyżywa się w swej pa­
sji do maszyn, 6tar6i, jak przystało po­
wadze ich wieku, rzeczowo ukazują 
felery tej młocarni. Okazuje się, że 
cała ruchoma część maszyny, t.zw. 
kosz, mimo dodatkowego żelaznego 
uzbrojenia, okuć oraz innych prewen­
cyjnych zabiegów, dokonanych w 
POM-ie, nie wytrzymał próby jedno­
dniowej młocki.

Jakiż ratunek na to?
Nie takie to proste. Rzecz nie przed­

stawiałaby specjalnego kłopotu, gdy-

Nowe miasto polskiej chemii

„Blachownia”
(Od własnego korespondenta AP1)

ruszyła

Ostatnie wydawnictwa
ADAM MICKIEWICZ — Wybór wierszy. 

Mała Biblioteczka ..Książki 1 Wiedzy", nr 
« Str 111 Cena zł 2.90

ANDRZCJ GULJASZKI — Siady na 
Initgu. Tłumaczyła z bułgarskiego Hali 
na Kalita. Nakład Sp. Wydawn. „Książka 
1 Wiedza". Str. 201. Cena zł 14.

ADOLF RUDNICKI — Kartki aportowe. 
Nakład Sp. Wydawn. „Książka i Wiedza". 
Sir »9

FRANCISZEK FENIKOWSKI 
tham morzem. Zbiorek 
Nakład Sp Wydawn. 
Uza" Str. 30.

G. SIENIN — NlklU
Nakład Sp Wvd--~n' 
(Biblioteka Przodowników Pracy nr 76) 
Tłumaczyła a rosyjskiego Franciszka Wl- 
etreich, wiersze tłumaczył: Anatol Stern. 
Str 1S0 Cena zl 4

WANDA GRODZIEŃSKA — Pleśń o to- 
warzyizach. Nakład Sp Wydawn. „Nasza 
Księgarnią" Str 40 Cena zl 5,20.

WANDA STRZAŁKOWSKA - KORYCKA 
- Wyłamane wrota. Powieść dla młodzie 
ty. Nakład Sp Wydawn ..Nasza Klięgar- 
b:a ‘. Str. 216. Cena zł 1.54.

Oddy- 
wierszy morskich 
„Książka 1 Wię­

Izotow. (1902—1951)” 
;.xsrątka r wiedt*-'

Blachownia Śląska, w sierpniu
Idziemy w licznej grupie budowni­

czych, na których piersiach błyszczą 
złote, srebrne i brązowe Krzyże Za­
sługi, idziemy ulicami nowego miasta 
polskiej chemii Na sierpniowym wie­
trze łopocą flagi. Wiceminister Lesz 
przecina czerwoną wstęgę. Oto kolos 
baterii pieców destylacyjnych. Jeszcze 
chwila i na którymś piętrze stalowo- 
betonowego gmachu robotnik opusz­
cza rękę: „Już można, obywatelu mi­
nistrze!" Inż. Lesz wsuwa zapalony 
lont w otwór startowy baterii. Wska­
zówki licznych zegarów drgnęły i po­
biegły w prawo, ziemią idzie leciut­
kie drżenie, powietrzem cichy szmer. 
Już w ruchu są piece, pompy, maszy­
ny, transportery. „Blachownia" pro­
dukuje!

Ca’y oddział —5 ludzi
Hale jak salony — jasne, widne, 

czyściutkie. Oddział rafinacyjny, gdzie 
od parteru przez wszystkie piętra i- 
dą w 
cyjne, 
dział, 
Pięciu 
ruszaniem dźwigni i tasterów reguluje

górę wielkie kolumny destyla- 
obsluguje... 3 ludzi, a cały od- 
wraz z pompami — 5 ludzi, 
robotników - kontrolerów po-

bieg maszyn i tempo produkcji. Kon­
trolują produkcję, patrząc na precy­
zyjne zegary i samopisy, rejestrujące 
wysokość obrotów, temperaturę wrzą­
cego w szklanych przepustach paliwa, 
ciśnienie i szybkość przelotu produk­
tu. To przemysł jutra, przemysł, gdzie 
praca fizyczna została w pełni wyeli- 
minowa — wysiłkiem polskiego ro­
botnika, technika i inżyniera, przykła­
dem radzieckich budowniczych.

Budowali „Blachownię" ludzie z ca­
łej Polski, przeważnie jednak z Opol­
szczyzny. Zbiegli się ze wsi i o 30 
km odległych, kiedy zaapelowano: — 
chodźcie budować! Małorolni i bezrol­
ni chłopi — dziś fachowcy dużej 
klasy i to zasłużeni fachowcy. Pięk­
nie i słusznie powiedział odznaczony 
Złotym Krzyżem dyrektor budowy, a 
obebnie zakładu, inż. Gondzik, że no­
wy wielki przemysł Opolszczyzny jest 
dowodem i symbolem, że ziemia opol­
ska na wieki wróciła do macierzy, że 
tu na wieki usadowiła się Polska no­
wymi gigantami przemysłowymi — w 
Gorzowie, Raciborzu, Kędzierzynie, O- 
połu, Brzegu i Blachowni.

Bywało tu ciężko. Ile razy krew 
zalewała ludzi na nieregularne dosta­
wy, na trudny dowóz, ile razy trzeba 
było powtórnie szalować fundamenty, 
bo słabo spoisty grunt zapadał się.

Nie łatwo było budować, ale już lu­
dziom ta budowa weszła w serca. I 
w najgorszych, zimowych miesiącach 
brygada murarska Urbańczyka szła 
na 160 proc, planu, cieśli Szymona 
Wilczaka — na 180 proc!

nie. — Dopływ wody? Automatycz­
nie. A co się tu robi nie automatycz­
nie?

— No, papierosa to już trzeba so­
bie samemu 
palacze.

— Czyje to 
odpowiedzieli 
by to już było rzeczą zwykłą, że Pol­
ska sama produkuje takie cudne ma­
szyny.

„Blachownia" produkuje. 98 procent 
załogi bierze udział we współzawod­
nictwie indywidualnym, a 60 procent 
w zespołowym, Starszy inspektor bu­
dowy, inż. Ulka, odznaczony Złotym 
Krzyżem, powiedział: — Krzyże te 
my będziemy nosić, ale one są włas­
nością całej załogi.

zapalić — śmieją się

maszyny? — Polskie!— 
tak sobie po prostu, jak-

by przyczyną awarii nie były kon­
strukcyjne wady maszyny. Uszkodze­
nia młocarni, pochodzące z codzien­
nych przypadków w pracy, usuwa lot­
ne pogotowie techniczne POM-u zwy­
kle w przeciągu paru godzin. Kon­
strukcyjna wada maszyny natomiast 
prowadzi do przedwczesnego zużycia 
się jednego z kilku działających w ma­
szynie zespołów, co w praktyce spro­
wadza okres sprawnego działania ca­
łej maszyny do okresu wytrzymałości 
poszczególnego zespołu. W naszym 
konkretnym wypadku — do jednego 
dnia młocki.

A tu trzeba młócić. Co zatem robi 
POM?

Zbija, okuwa, spaja roztrzęsiony 
kosz. Wystarczy tego na parę godzin. 
Ale co robić? Nie młócić wcale?

W rezultacie ludzie pogotowia ura­
biają sobie ręce po łokcie, chłopi de­
nerwują się z powodu straty czasu, a 
POM z powodu niskiej wydajności ma­
szyny młóci 8—10 q dziennie zamiast 
60—80 q.

Tam młócą »na hurra!*
Z Łazów lecimy do Strzyżewa. Tam 

nawet palcem nie ruszono dotąd koło 
młócki. Dlaczego? No, bo skoro wysła­
na do Łazów., nowiutka, i — zdawało 
się — dostatecznie wzmocniona ma­
szyna nie wytrzymała jednego dnia, 
to tę następną, co miała iść do Strzy­
żewa, trzeba na podstawie świeżego 
doświadczenia dodatkowo uzbroić 1 
przygotować do pracy.

Strzyżew zatem czeka...
Jedziemy do Kozłowa. Tam rzeczy 

idą bez żadnych dramatów. Młócą lu­
dzie zboże „na hurra", czyszczą ziarno 
i odwożą na punkt. Według pianu. A 
nawet na cały tydzień przed planem.

To się nazywa młócka!
Ktoś by zapytał: „A tu jakim cudem 

młócą maszyny?"
Żadnych cudów. Kozłów poparzył 

sobie ręce na lubelskiej młocarni 
MC-85 niemniej niż Łazy — na gru­
dziądzkiej MSC-6. Dlatego dziś nie 
chcą po prostu psuć sobie 
przy jednej lub drugiej.
natomiast spod szopy starą młocarnię, 
wyremontowali na czas w POM-ie i 
dziś „biją" po 120 q na dzień.

120 q na dzień — to kupa ziarna. 
Lecz to jeszcze nie zadowala kozło- 
wian. Ustawiają dziś maszynę między 
stertami: będą młócić z dwu stert na 
raz, co da im 200—220 q dziennego o- 
mlotu. Nic więc dziwnego, że za przy­
kładem Kozłowa poszła przodująca 
spółdzielnia powiatu — Teresin. Tam 
młócą bodaj jeszcze bardziej imponu* 
jąco, w bardziej zorganizowany spo­
sób — na wyremontowanej maszynie 
typu „Cegielski",

nerwów 
Wyciągnęli

W roku przyszłym

l|I0 giganta
„Blachownia" produkuje. Ale to do­

piero początek i produkcji, i budowy, 
to zaledwie 1/10 giganta, który stanie 
tu w roku 1955.
wybuduje się tu budynków, maszyn i 
urządzeń za 150 miln. złotych.

Wracając przez Lenartowice raz 
jeszcze oglądam się za siebie. W błę­
kitne niebo idą cienkie, wysokie, ru­
de smużki dymu z kominów bateryj­
nych.

NOWOŚĆ 
Leon Pasternak

4 cena zł
Wydawnictwo MON

Stanisław Doroszkiewicz

Na dzień

Uczą się samodzielni
Córeczka moja przebywa obecnie 

M kolonii w Dolsku. Z listów jej 
dowiedziałem się o pewnych meto­
dach nowatorskich, wprowadzonych 
na tej kolonii. Otóż grupa najstar­
szych dziewcząt wzięła na siebie o- 
bowiąjek opiekowania się dziećmi 
najmłodszymi. Każda „zastępcza 
mama" dba o to, aby oddany jej 
pod opiekę malec był czysty i nie 
miał ani jednej dziury w ubranku. 
Dziecko nie uniknie przecież w wi­
rze zabaw rozdarcia ubrania, zbru- 
dzenia go i umoru. ania się po uszy. 
I tu ambicją każdej „zastępczej ma-

my" jest, aby oddane pod jej opie­
kę dziecko wyglądało jak najlepiej.

Starszym dziewczętom starczy też 
czasu i na wszelkie rozrywki. Są 
przedstawienia filmowe, wycieczki, 
ogniska, niezliczone gry i zabawy.

Cieszę się, że dziecko moje wróci 
z kolonii w Dolsku z nawykiem 
dbania o 6wój wygląd zewnętrzny i 
umiejętnością samodzielnego zorga­
nizowania czystości i schludności. Jest 
to duże osiągnięcie.

A. Włodarska
Warszawa.

Wszystko automatycznie
Piotr Prassy jest pierwszym pala­

czem zespołu a pracuje razem z 
Franciszkiem Nowakiem. Rozmawiają 
nie odwracając oczu od wizjerów. 
— „Węgiel" — mówi Prassy. Myśli- 
cie, że Nowak zaraz otworzy piec, od­
kręcając ciężkie śruby i zacznie rzu­
cać węgiel łopatą? Nic podobnego!

Nowak pokręcił dwa koła, nacisnął 
dźwignię i ładowarka z cichym war­
kotem zaczęła rzucać więgiel na taś­
mę, taśma pomknęła w górę do o- 
tworu, który za kolejnym naciśnię­
ciem dźwigni zamknął się bezszelest­
nie. — Odmulanie? Też automatycz-

Uwaga! Z 
gram I na 
wany.

Na fali 367 m.
Program dnia 7.50 14.11 Wiadomości 5.05 

6.30 7.55 14.00 17.00 21.00 23.50.
5.10 Aud. dla wsi 5.20 Koncert poran- 

6.10 Kalendarz radiowy 6.15 Muzyka 
Muzyka 7.20 Pieśni różnych narodów 
Tańce i pieśni ludowe 8.00 Muzyka 
Aud. dla obozów i kolonii letnich 
Przerwa 10.00 Popularna muzyka

22 sierpnia 1952 r. (piątek)

przyczyn technicznych Pro- 
fall 1322 m nie będzie nada-

ny
6.50
7.35
8.30
8.52 
symf. 10.10 Aud. dla przedszkoli 1 dzie- 
cińców wiejskich 10.30 Koncert solistów 
10.55 Aud. literacka 11.13 Muzyka i aktu­
alności 11.45 Głos mają kob.ety 12.15 Mu 
zyka rozrywkowa 12.30 Aud. dla wsi 12.45 
Na swojską nutę 13.15 Informacje 13.20 
Koncert Ork. Szczecińskiej 13.59 Przerwa 
14.15 Kompaniejec: Suita na tematy moł­
dawskie 14.30 Koncert Ork. Wrocławskiej 
15.10 ,,Bruski" — fragm. pow. Fiodora
Panfierowa 15.90 Aud. dla dzieci 16.00

tLŁKSAKDEH JACKIEWICZ (14)

WIEDEŃSKA WIOSNA
Zanurzył się w tłum, jak w gorącą, spienioną wodę. Ostry blask słońca 

kurz zakręcił mu w nosie. O mało nie kichnął. Dokoła tłoczyli się cu-1
dzoziemscy robotnicy: Grecy, Serbowie, Francuzi, Polacy, Czesi... Kto się 
zresztą w tym rozezna! Nie zdążyli powrócić do 6woich krajów, a może 
nie chcieli zdążyć W głodnym Wiedniu robili doskonałe interesy, pili ju- 
joriowiańską rakiję, jedli paprykowa ną słoninę, palili mocne francuskie pa­
pierosy, żyli z dziewczętami, których języka nie rozumieli, skupywali od 
Wiedeńczyków stare surduty, meloniki, wachlarze, parasole. Skupywali 
porcelanę i poczerniałe obrazy z nagimi kobietami — szło to wszystko 
z rąk do rąk, gdzieś nikło, zapadało się, ginęło. A na Karlsplatzu znów 
pojawiały 6ię butelki rakiji i wina, słonina, papierosy, apaszki i amery­
kańskie nylony Ludzi z Karlsplatzu nazywano „cudzoziemskimi robotni­
kami”, ale to była tylko nazwa — ludzie ci nie pracowali przed wojną 
w żadnej fabryce, żyii lekko jak i teraz z potajemnego handlu, z kradzie­
ży, z dochodów ojcow. matek lub kochanek. Czasem wśród nich zjawił się 
były uczeń lub student, jakiś drobny urzędnik, rzadziej artysta, który, wy­
rwany z domu przed kilku Laty, zasmakował w życiu nieuregulowanym, 
nieodpowiedzialnym, na wpół legalnym.

Busch słuchał okrzyków we wszystkich europejskich językach, przy­
glądał się twarzom smagłym i bladym, najczęściej brudnym i nieogolonym, 
widział rozbiegane oczy, rozczochrane włosy. Migały przed nim butelki, 
posążki Buddy, barwne, ogniste apaszki, karminowe połcie słoniny, białe 
Chleby. Kłócono 6ię, skakano sobie do oczu, głodni wiedeńczycy po sprze­
daniu jakiegoś drobiazgu i uzyskaniu za niego paczki papierosów lub 
puszki konserw — palili lub jedli w skąpym cieniu drzew.

Jakiś Grek czy Węgier pchał Buschowi w ręce suchą kiełbasę, wykrzy­
kiwał cenę głośno, aż uszy puchły, bluzę nad paskiem miał wypchaną 
puszkami konserw Wyjął jedną i wepchnął ją również Buschowi w ręce, 
była ciepła od dotyku ciała sprzedawcy.

— Dobre konserwy, amerykańska, chicagowska świnią! 
wał łamaną niemczyzną.

wykrzyki-

— Sacharyna, sacharyna!... Wełniane skarpetki... Kokaina! — Owiał go 
zapach palonych orzeszków. — Fistaszki! — 
jąc 6ię do ucha Buscha.

— Cały wagon rozprzedam!... Cały wagon 
6łowa wypowiedziane wiedeńskim dialektem, 
kilku ludzi, otaczali młodego mężczyznę o opalonej twarzy, przerzedzo­
nych nad czołem włosach, o profilu takim, jakby go od dzieciństwa stale 
ciągnięto za nos, i lekko wystających zębach. Wszystkie te szczegóły ogar­
nął Busch jednym spojrzeniem. Znał tę twarz i to bardzo dobrze.

jeszcze macie? — pyta młody człowiek otaczających go cudzo-

mruczał ktoś obok, nachyla-

na jutro! — usłyszał Busch 
Obejrzał się. Za nim stało

Utwory fortepianowe w wyk. R. Chojna­
ckiej 16.20 Dziennik warszawski 16.35 Po­
pularne utwory symfoniczne 17.15 Recital 
skrzypcowy Jana Wawrzyniaka 17.45 Z 
cyklu: Chiny Ludowe budują nowe życie 
— reportaż red. Br. Wiernika 18.00 Chór 
P. R. p. d. Stuligrosza 18.30 Radiowy Klub 
Racjonalizatorów 18.50 Muzyka 19.00 Po­
godne melodie 19.30 Muzyka i aktualno­
ści 20.00 „Ludziom planu 6-letnlego" 20 40 
„Jokkmokk" — ode. opow. T. Brezy 2126 
Wiad. sportowe 21.30 Muzyka taneczna 
21.50 Kronika kulturalna 22.20 Reportaż z 
Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski 22.30 
Aud. z cyklu: „Historia muzyki polskiej" 
23.40 Muzyka kameralna.

Polskie Radio zastrzega sobie możliwość 
zmian w programie.
NA FALACH NASZYCH PRZYJACIÓŁ 
Moskwa I

14.10 Audycja słowno-muzyczna 
żurki Chopina. 15.45 Biejko — Suita Moł­
dawska
Koncert życzeń 22.05 
koncert estradowy 
i tańce.
Moskwa

14.30 Rachmaninow 
15.00 Cedike — Kwintet 
16.00 Sztogarenko — Suita 
poświęcona pamięci Lesi Ukrainki 17.00 
Muzyka lekka 17.30 Występy Ludowego 
chóru Rosyjskiego Radiokomitetu 18.00 Da­
ma Pikowa 21.30 Koncert kameralny 22.05 
Koncert estradowy 22.35 Pleśni rosyjskie.

Tak oto młócą w sochaczewskich’ 
spółdzielniach: jedni — bardzo dobrze, 
drudzy — żle, inni, jak dotąd — wca< 
le.

Zboczymy teraz z wygodnej drogi, 
by dostać się na podwórzę spółdzielni 
Kożuszki. Tu młócą, aż huczy. Rów-> 
nież starą maszyną. Z tą jednak róż" 
nicą, że nie własnym, lecz pożyczonym 
gdzieś od jakiegoś gospodarza z dru* 
giej, czy trzeciej wsi.

Nie wchodząc w szczegóły tej po­
życzki, trzeba powiedzieć, ,że MC-85 i 
MSC-6 nie zdały ostatecznie egzami­
nu. Ale czy maszyny te nie posiadają 
żadnych zalet? Owszem, posiadają, i 
to poważne. Są one lekkiej budowy, 
a zatem łatwo przenośne i proste w 
eksploatacji. A czy, przypadkiem wy­
kazanych w nich wad nie da się usu­
nąć? Ależ tak. Dowodem tego może 
być zrealizowany już pomysł pracow­
nika POM nr 100 w Teresinie, mecha­
nika Henryka Żukowskiego. Chodzi tu 
o projekt udoskonalonego żubrownika 
w MC-85.
O rytmiczny śpiew 
maszyny

Ale, aby poprawić błędy konstruk-4 
cyjne, trzeba by konstruktorzy zbli" 
żyli się do teienu, przysłuchali się te­
mu, co mówią chłopi i zebrali uwagi 
od mechaników. Ludzie wskażą im 
najdrobniejsze usterki. Sochaczew syg­
nalizował. gdzie trzeba, o owych błę­
dach konstrukcyjnych. Ale 
bryki nie przyjechał, aby 
się o tym na własne oczy, 
no tylko jakość drzewa w

A trzeba to zrobić koniecznie, 
dobra młocarnia, to wczesne młocki i 
wczesne dostawy zboża, to oszczęd­
ność sił, to zadowolenie chłopa, to ł.id 
organizacyjny w technicznej robocie 
POM-u.

I jeszcze jeden wzgląd, być może 
wzgląd najpoważniejszy. Posłuchajmy, 
tu Sikory z Łazów.

— Wstyd, wstyd! — skarży się, niby 
to w wielkim sekrecie. — Ciężki wstyd 
przynoszą te MSC-6 spółdzielniom.

O cóż tu chodzi staremu?
Otóż maszyna w ostatnich latach 

stała się bliskim przyjacielem chłopa 
— stwierdza z powagą Sikora. Któż 
zechciałby na wsi imać się dziś sierpa 
lub 
ne, 
czy, 
coś 
lub 
Ja wieś wyległa przyglądać się robo* 
cie maszyny, ,a potem opowiadać so­
bie o niej całymi godzinami.

Tak było #* Łazach, kiedy ńipola 
spółdzielni wytoczono świecąca świe­

żą farbą MSC-6. Ludzie wsiowi, indy­
widualni gospodarze zbitym tłumem 
otoczyli maszynę. Jaką dumą oddy­
chali spółdzielcy, póki pracowała 
ona dobrze! Jakim rumieńcem wsty­
du obleli się za lubelskich i gru­
dziądzkich konstruktorów, gdy od­
mówiła posłuchu!
A ileż z takich przypadków zbiera 

się wody na młyn propagandy wroga! 
Toteż braki konstrukcyjne MSC-6 lub 
MC-85 uznać trzeba wprost za rzecz 
alarmującą. Młocarnie są potężnym 
magnesem, przyciągającym chłopa do 
zbiorowej, wspólnej pracy. Dlatego do­
bra młocarnia, to coś więcej, niż po­
moc, niż ulga w ciężkim, żniwnym tru­
dzie. Jej rytmiczny śpiew w polu i w 
gumnie nie tylko rozwesela serca spół­
dzielców. On rozprasza również przy­
kre i bolesne nieraz, wątpliwości tych, 
co wbrew podszeptom kułaka, ogląda­
ją się na spółdzielnię, jako własną 1 
niedaleką drogę.

nikt z ta- 
przekonać 
Poprawio-» 
maszynie.

bo

cepa! Sierp, cepy, to stare, mrocz-/ 
niepowrotne już dnieje. Wy sta r- 
aby w spółdzielni pokazało sit 

nowego, jak radziecka sadzarka 
czeski roztrząsaez nat.ozu, by ca*

A. Kopeć

Odpowiedzi prawnika
Ma­

16.30 Audycja muzyczna. 18.00 
Pieśni Masłowa 23.00 
23.30 Ludowe pieśni

il
kantata „Wiosna" 

fortepianowy 
symfoniczna

A. J. — Zdaniem naszym nie ma pod­
staw ani do uznania ciągłości pracy, ani 
do uzyskania dodatkowego wynagrodze­
nia. Według obowiązujących przepisów 
należy się Pani w r.b. 1-miesięczny urlop, 
(z tego ew. Z tygodnie przed 11 września).

A. ZAJĄC — Obowiązujące przepisy mó 
wią, ie Jeżeli popełnił ktoś występek (tj. 
czyn zagrożony karą więzienia do 5 lat, 
lub aresztem ponad 3 miesiące), dawniej 
nit przed 10 laty — w takim przypad­
ku nie może Już zapaść wyrok skazują- 

Mamy wtedy do czynienia z prze­
dawnieniem wyrokowania.
cy.

mówię — nasta-je Włoch w czerwonej koszuli — wagon apaszek, 
jeszcze? Pytami

wiedeńczyka

— Co 
ziemców.

— No
— Co
— Gazówki, czekolada, eter! — wtrąca drugi, chwytając 

za szelki tyrolskich spodenek.
— Gazówki, po ile?
— Fryderyk — woła Włoch — masz chyba kochankę, że 

do łachów palisz?
Fryderyk Braun, gimnazjalny kolega Rudolfa „zły duch 

się o nim wyrażał dyrektor Funder, 
Busch przypomina sobie wizytę Fryderyka 
podczas wojny. Przykre wspomnienie, które 
mu z głowy.

— Mogę pana przeprowadzić do Włoch, 
Zachód. Włos panu z głowy nie spadnie — 
sepleniąc z powodu wystających zębów.

Busch odwraca się. Stracił ochotę na 
pełną torbę puszek, kiełbas, butelek wina 
ale cóż zrobić, innej na 
czuje, że ktoś go chwyta

— Pan pozwoli, panie
Ogląda się. Fryderyk.
— Poznałem pana od

dzoziemcy, wie pan, jak 
podbijają cenę. — Odbiera od Buscha torbę i waży ją w ręku. — Oho, 
z dziesięć kilo! D. c. n.

6ię tak dziś

klasy", jak 
awanturnik a później partyzant... 

w Perchtoldsdorfie. Było to 
na szczęście dawno wyleciało

tamtędy dostanie się pan na 
mówił wtedy Fryderyk lekko

Karlsplątzu nie 
za rękę, 
radco!

zresztą ma już 
jest staromodna, 

nagle

dalsze zakupy,
i Chleba. Torba 
było. Opuścił już skwer,

razu, ale nie mogłem przerwać targu, bo 
tylko zauważą, że się człowiek spieszy,

ci cu- 
zaraz

TABELA WYGRANYCH
4 Krajowej Loterii Pieniężne]

2-g! dzień ciągnienia IV rzutu
40000 zl padła na NiWygrana

11595.
Wygrana

58994.
Wygrane

Nr Nr 31709 100225 146939.
Wygrane po 

Nr Nr 72512 
148602.

Wygrane po
Nr Nr 279 3459 9489 27990 33772 
43055 45480 52915 66239 69100 71768 
73247 75703 80784 89358 111818 114180 
118915 120306 122214 122275 124318 
126179 132534 132904 140252.

Wygrane po 1000 zł
Nr Nr 
16714 
37729 
57730 
71793

20000 zł padła na

po 10000 zł padły

5000 
80737

2000

Nr

na

nazi padły 
84460 97497

zł padły na

3852 4618 7173 
17797 
42407 
57966 
74922

19173 
47451 
58370 
80744

24366
49195
67272
82856

padły na 
11904 
33051 
52396 
68939 
86569

16327 
37489 
53835
71145 
88604

Dalszy ciąg wygranych

101774 
118474 
131879

89469 92965 95889 97957 97987 
104531 105691 106538 113149 
119128 121254 126118 126328 
133319 136015 140062 146233.

Wygrane po 400 zl padły na 
Nr Nr 338 833 1884 2855 3948 4190 
4579 5853*7659 9451 10041 10222 
16677 
28528 
37878 
45404 
55590 
69935 
74614 
81406 
93026 
103990 
115018 
127917 
130245 
138962 
146638

20766 
30545 
39788 
45891 
65148 
71378 
77334 
85763

22252 
35613 
42799 
46793 
66024 
72300 
78392 
86633

28026
36837
43744
49440 
b«247 
73538 
78468 
88277

17167
29425
38182
45632 
59492 
70333 
76559 
84638
93847 96545 99717 101616

111354
115261 
128081 
133793 
139463 

148627.

sprawdzić w

111407
119745
128103
134331
141684

112503 
120976 
12.'186
134991 
143198

i 11351
28307
37200
45123
55541
69109
74590
78814
91p55 

103690 
114558 
126605 
129790 
135342 
144688

Kolekturze,
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Wzrasta świadomość obowiązków obywatelskich
Chłopi odstawiają zboże, mleko i żywfec

Droga do poszczególnych gromad gminy Stromiec prowadzi wśród ma­
lowniczych okolic w większej części ob ramowanych lasami. Kiedy mijamy 
położone wśród nich pola cieszy nas charakterystyczny widok: na 
miejscu dawnych ściernisk widnieją świeżo zorane i „zawleczone" poła­
cie ziemi obsianej poplonami. Jeśli zostało 
z rosnącą na nim saradelą. W całej gminie 97 proc.
1 obsiano poplonami. Tu i ówdzie widać jeszcze 
zwózką lnu lub zbiorem łubinu, ze 
lub przytłumiony terkot kieratów...

Z W gminie Stromiec czynnych jest 
(obecnie 5 agregatów maszynowych 
oraz 42 kieratowe. Pomoc sąsiedzka 
rozwija się dobrze. W ślad za spraw­
nie przebiegającą akcją omłotową 
idzie sprzedaż zboża państwu. Pierw­
szymi, którzy spełnili swój obywa­
telski obowiązek byli: przewodni­
czący GRN Franciszek Kamiński 
oraz sołtysi gromad Ksawerów Sta­
ry — Franciszek Cwiarno, grom. 
Pieróg — Feliks Franczak, grom. 
Niedobyl — Walenty Wieteska i 
grom. Brzeska Wola — Józef Ziółek, 
którzy odstawili zboże w 100 proc, 
(lub więcej) już 30 lipca. W ślad za 
nimi poszli chłopi: Franciszek Lis z 
Pokrzywnej, Jan Więckowski z 
Brzeżców, Ignacy Karaś z Kolonii 
Bobrek i wielu innych.

Celem usprawnienia przebiegu od­
staw przewodniczący GRN w Strom­
cu zorganizował odprawę dla akty­
wu gromadzkiego, w czasie której 
omówiono sprawę omłotów i sprawę 
terminowej sprzedaży ziarna. Sołtys 
biedniackiej gromady Brzeżce zobo­
wiązał się, że na centralne dożynki, 
tj. do 7 września jego gromada do­
starczy zboże w 100 procentach. Gro 
mada Pieróg podjęła się również 
tego dokonać. Ambitne Brzeżce pod­
wyższyły swoje zobowiązanie do 110 
proc, i postanowiły zorgnaizować 
odstawę zbiorową. W ślad za sołty-

widok: 
„zawleczone" 

gdzie ściernisko, to tylko 
pć. już zorano 

grupki ludzi zajętych 
stodół dochodzi zaś warkot motoru 
Omłoty idą „pełną parą".
sami Brzeźca i Pieroga poszli sołty­
si gromad: Szczyty, Niedobyl i in. 
przystępując do współzawodnictwa.

Chłopi gm. Stromiec notują także 
osiągnięcia w odstawie mleka i ma­
sła. Co prawda do lipca akcja ta 
„kulała". Dzięki naradom gromadz­
kim i wspólnemu omówieniu akcji 
Brzeżce i Szczyty odstawiają mleko 
w 100 proc., a Pokrzywna i Stro­
miec w 90 proc. Stan liczebny od­
stawce w wzrasta z każdym dniem, 
zaś odstawy w pierwszej połowie 
sierpnia br. wzrosły w porównaniu 
do lipca o 400 proc. Na opornych 
kułaków znaleziono sposób — sank­
cje kamę, które bardzo skutkują.

W gm. Stromiec podatki za pierwsze 
półrocze bieżącego roku spłacono w 
100%, odstawę żywca w lipcu wy­
konano w 156 proc. Przodującymi 
we wszelkich akcjach są gromady 
Brzeżce i Brzeska Wola, a na czoło 
indywidualnych rolników wysunęli 
się: Franciszek Michalski ze Strom­
ca, Władysław Wierzchowski z Woli 
Stromieckiej, Wawrzyniec Bienia z 
Ksawerowa Nowego i Telesfor Figo- 
wicz z Ksawerowa Starego. Są tu 
jednak i oporni kułacy , jak np. 
Wacław Chmielewski z gr. Stro­
miec, właściciel 23 hektarów ziemi, 
który odmówił dostawy żywca, Jó­
zef Woźniak, s. Grzegorza gr. Bo­
rek, gospodarz na 15 ha, Jan Rogal-

Notatnik naszej gromady
Dla uczczenia Kongresu Spółdziel­

czego pracownicy GS Przysucha pod­
jęli zobowiązania ogólnej wartości 
8.210 zł.

Dożynki gminne odbędą się w Przy 
susze 24 sierpnia. Ukonstytuował się

już komitet, który zajmie się zorga­
nizowaniem uroczystości dożynko­
wych. Na jego czele stanął Jan Po­
piołek.

Woli Stromieckiej, posiadacz 
ziemi, Feliks Turzyński z gr.

ski z 
16 ha 
Marianki — 14 h>a. i Jan Kruszkow- 
ski gr. Pokrzywna — 19 h,a, ociąga 
ją się z wykonywaniem swych obo­
wiązków, psując dobrą opinię swo­
ich gromad. Wielu z nich zostanie 
na pewno ukaranych, czego oczeku­
ją wszyscy uczciwi chłopi.

W pracy i trudzie codziennym 
wzrasta świadomość polityczna tu­
tejszych chłopów. W wielu groma­
dach zgłaszają się oni do terenowej 
władzy prosząc o informacje doty­
czące spółdzielczości 
Ich chęci do 
nia powinny 
scowych Rad

produkcyjnej, 
wspólnego gospodarowa 

znaleźć opiekę miej- 
Narodowych.

J. Stróżka, koresp.

Sprawa uregulowania granic nfasta znalazła rozw;ązan:e

Miasto ponad lOO-tysiącznym ośrodkiem przemysłowym
Wielokrotnie poruszany na łamach „Życia" problem granic miasta 

znalazł wreszcie rozwiązanie. Długo trwające rozmowy między władza­
mi miejskimi a wojewódzkimi doprowadzone zostaną do końca po 
ostatnich poczynaniach prez. MRN w Radomiu. W początkach sierpnia 
bieżącego roku wysłano ostatecznie 
Rady Narodowej w Kielcach.
Od 16 do 18 sierpnia obradowała 

komisja badając tereny przewidzia­
ne do włączenia do miasta. Prze­
prowadzono wiele rozmów z miesz „ 
kańcami tych terenów. Po trzydnio­
wym objeżdziie komisja składająca 
się z przedstawicieli prez. WRN, 
MRN i PRN z udziałem sekretarza 
Komitetu Miejskiego PZPR ob. Sta­
nisława Jędrasa i zastępcy przew. 
MRN Ireneusza Sławińskiego wysu­
nęła wnioski o włączeniu do Rado­
mia następujących gromad: Kolonia

sprecyzowane wnioski do prez. Woj.

Zdrojowisko Solec

Kronika Kielc
BAR NIECH SIĘ PODCIĄGNIE
Bar Mleczny przy ul. Sienkiewicza 

— obok teatru, mimo wielokrotnej 
krytyki niewiele się ,,podciągnął". 
Ludzi/i. śpieszący do pracy nie mogą 
kupić tutaj mleka, a kawa jest czę­
sto skwaśniała 'i zimna. Zdarza się 
też, że kasjerka wydaje bloczek na 
mleko, tymczasem okazuje się, że 
mleka nie ma w ogóle. Kierownic­
two winno te braki usunąć. Przypo­
minamy również o... muchach i o 
punktualnym otwieraniu baru.

PIWO I WODY
Ponieważ wciąż jeszcze jest

atymaga ono od zakł. zbiorowego ży­
wienia, budek, owocarni KZG, ka­
wiarni itd. należytego zaopatrzenia 
się w piwo i napoje chłodzące. Bra­
kuje np. lodów, wód mineralnych, 
chłodników, kompotów z owoców w 
lodzie, ktoasu owocowego itp.

M. Z. koresp.

¥
Przysuchę odwiedziła w ostatnich 

dniach objazdowa wystawa pt. „Wiek 
Oświecenia w Polsce". Wystawę obej­
rzało ok. 1500 osób.

H. Brzeziński koresp.

lato

CO i GDZIE?!

Bal akademików 
pod hasłem — 
Budujemy Stolice

Studenci z różnych ośrodków aka­
demickich w kraju bawiący na waka 
cjach w Radomiu, organizują przy 
współudziale Miejskiego Komitetu Bu 
dowy Warszawy, zabawę taneczną 
pod hasłem — Budujemy Stolicę. Od­
będzie się ona w sobotę, 23 sierpnia 
o godzinie 21 w sali kasyna zakładów 
metalowych im. gen. Waltera. Grać 
będzie do tańca orkiestra Polskiego 
Radia z Krakowa pod dyrekcją Ka­
zimierza Turewicza.

Kasa i punkt sprzedaży biletów 
mieszczą się w lokalu redakcji „Ży­
cie Radomskie" przy ul. Żeromskiego 
46. Sprzedaż w godzinach od 9 do 16.

Niewielki, lecz świeżo odbudowany i odnowiony budynek sanatorium nr 
w Solcu pod Buskiem jest ośrodkiem 
ją prawie wszyscy kuracjusze. Mocne kąpiele i wody pitne w połączeniu z 
doskonałymi warunkami klimatycznymi gwarantują chorym powrót do 
zdrowia. Drugie zdjęcie przedstawia uroczy fragment parku soleckiego.

1
życia zdrojowego; tu bowiem mieszka-

Radom
Teatr im. St. Żeromskiego —. „Eugenia 

Grandet" Balzaka
KINA

Bałtyk — „Mury Malapagi", prod. wło- 
Sko-francuskiej

Hel — „Orzeł Kaukazu", n seria, prod. 
radzieckiej

APTEKI
Spot. apteka nr 8 (Świerczewskiego 36) 

1 10 (pi. Jagielloński 7)
TELEFONY

Pogotowie Ratunkowe 09 
Straż Pożarna 06 
Komenda MO 12-57

WYSTAWY
Muzeum Państw., ul. Nowotki 12 — Wy- 

polskich 
wystawa

Zapisy do Liceum
dla Pracujących w Kielcach

Państwowe Liceum dla Pracujących 
ogłasza zapisy dodatkowe do wszyst­
kich kląs (od 8 do 11). Przy zap.&ie 
należy okazać świadectwo z pracy, 
metrykę urodzenia, oraz życiorys.

Kandydaci winni zgłaszać się do 
kancelarii szkoły (Śniadeckich 9) od 
20 do 31 bm. w godzinach 16 — 18-ej.

(D. Z.)

stawa przeglądowa ma'arzy 
XVIII, XIX, XX wieku oraz 
„Historia wsi".

Kielce
Teatr im. st. Żeromskiego — „Mieszczki 

modne41, Bogusławskiego
KINA

Moskwa — „Pod niebem Sycylii4*, prod. 
włoskiej.

Warszawa — remont
I TELEFONY

Pogotowie Ratunkowe 19-88
Straż Pożarna 11-11 \
Komenda MO 12-13

4:3,

(na

Pa-

Z kortów kieleckich
Na kortach ZS Gwardii w Kiel­

cach w towarzyskim spotkaniu po­
między ZKS Stal Starachowice a ZS 
Gwardią Kielce, które zakończyło 
się zwycięstwem Gwardii ^Kielce 
padły następujące wyniki:

Gry pojedyncze seniorów 
pierwszym miejscu goście):

Borek — Ślusarczyk 6:1, 6:2,
prot — Łęski 6:4, 6:3, Szemeczko — 
Woźniak 1:6, 1:6.

Gry pojedyncze juniorów:
Romanowski — Saltarski 2:6, 3:6, 

Womperski — Skibniewski 6:4,2 i 
6:2 i 6.

Gry podwójne seniorów:
Paprot, Borek — Ślusarczyk, Gła- 

dyszewski 1:6, 1:6, Szemeczko, Ro­
manowski — Woźniak, Łęski 3:6, 3:6.

J.W. — kor.

Druk. RSW „Prasa" Marszałkowska 3/5
3-B-24384

Wacyn, Kaptur, las państwowy 
Kaptur, Golębiów-Wójtostwo, Gołę- 
biów, Michałów, Długojów, Prędoci- 
nek z gminy Radom, gromady Mal- 
czów Kolonia z gm. Gębarzów, gro­
mady Godów i Żakowloe z gm. Ko­
wala.

Wniosek ten uznano za słuszny i 
uzasadniony. Wyżej wymienione gro 
mady objęte są planem zagospoda­
rowania przestrzennego Radomia. 
Gromady te zamieszkuje ludność 
robotnicza, a charakter 
wania jest wyraźnie 
Prezydium Pow. Rady Narodowej i 
zainteresowane Gminne — ' 
dowe wyraziły zgodę na przeprowa­
dzenie projektowanych zmian.

Istnieje jedynie rozbieżność mię­
dzy WRN w Kielcach a Miejską Ra­
dą Narodową w Radomiu co do 
przyłączenia do miasta gromad Wa­
cyn i Bielic ha. Choć obie te groma­
dy zamieszkałe są w 80 proc, przez 
ludność robotniczą i leżą w obrębie 
Radomia, prezydium WRN wyraża 
pogląd, że włączenie tych dwóch 
gremad do miasta rozszerzyłoby 
nadmiernie pas izolacyjny (wolny 
od zabudowy miejskiej) między mia­
stem a wsią.

Plan zagospodarowania przestrzeń 
nego miasta przewiduje bowiem ur­
banizację terenów sięgających do 
trasy Warszawa — Kraków, a tere­
ny na zachód od tej trasy (Kozia 
Góra i gr. Wacyn Kolonia) mają już 
— w planie perspektywicznym za­
gospodarowania — charakter pasa 
izolacyjnego.

Wniosek MRN o włączenie do 
obszaru miasta terenu kolejowego 
PKP Podkanów, gromad Jeżowa 
Wola i Wośniki z gm. Kowala, oraz 
gr. Halinów z gm. Zakrzów komisja 
uznała za słuszny z następujących 
powodów: tereny Podkanowa, które 
zostaną w znacznym stopniu zainwe­
stowane, będą stanowiły poważny 
warsztat pracy dla ludności miasta. 
Wynika z tego konieczność włącze­
nia ich do Radomia. Gromada Jeżo-

ich zabudo- 
pod miejski.

Rady Naro-

wa Wola położona r» PÓłMt, 
Podkanowa w stronę miast* i s 
mieszkała wyłącznie przei lu^ 
robotniczą pracującą w Radom, 
posiadającą grunty piaszczyste i 
ło urodzajne wypełnia lukę 
Podkanowem i Radomiem, 
być więc włączona w granice 
z uwagi na swój charakter i po^' 
nie. Gromady Wośniki i Halinów, 
mieszkałe w przeważającej wi^ 
ści przez robotników zatrudnię,, 
w Radomiu powinny być włącz^ 
do miasta ze względu na struki? 
zawodową ludności oraz jako r» 
wy terenów ro.niczoogtodnfa). 
użytkowanych już częściowo 
zakłady przemysłowe Radowi ( 
zaopatrzenia robotniczego. Teraj i 
będą w przyszłości wykony^ 
całkowicie przez miasto na gospr^ 
kę warzy w nic zo sadowniczą ora: j, 
dowlaną i rybną. Ważnym oy? 
kiem włączenia w granice Rad*, 
jest rezerwa terenów państwowi, 
w gromadzie Wośniki. Dysponowr 
tą rezerwą umożliwi wiadrom ni? 
6kim uzyskanie w mieście, 
wymiany, terenów na cele inw® 
cyjne oraz zorganizowanie w # 
bliż&zym czasie miejskiego pra® 
biorstwa ogrodniczo-sadowniczep

Wniosek MRN o włączenie do q 
sta gromad Malczów Wieś i gm. 4 
barzów oraz Sadkowa, Rajca i, 
checkiego i Woli Gołębiowskiej & 
rej komisja po zbadaniu na mieję 
warunków położenia i struktury * 
wodowej ludności uznaje za ni# 
Iowy. Gromady te posiadają cMa 
ter wybitnie rolniczy i znikomy ja 
tu odsetek ludności robotniczej.

¥
W ten sposób zakończy się dhg 

trwająca akcja zmierzająca do ot*, 
tecznego uregulowania wielu byw 
wych spraw mieszkańców tych ia 
nic miasta, które poddane były k 
ministracji gmin. Ogółem powiew 
nia miasta wzrośnie z 2.7M h* ir 
ty*, ha. zaś stan ludności do IN ę 
sięey mieszkańców.

Dobrze byłoby, by pręt MRN g 
włączeniu nowyeh terenów śe n 
sta pomyślało • utwonenhi Mt 
cowyeh rad narodowych, które ś 
twiłyby zarówno pracę MRN ju 
bezpośredni jej kontakt i 
miasta, (si)

W Kudowie, Krynicy, Dusznikach...
Chłopi Kielecczyzny
leczą się w uzdrowiskach całego kia'i!

Rokrocznie setki chłopów woje­
wództwa kieleckiego korzystają z 
wczasów leczniczych w najpiękniej­
szych uzdrowiskach całego kraju.

Akcją wczasów leczniczych objęci 
są przede wszystkim mało i średnio­
rolni chłopi, którzy po orzeczeniu 
komisji lekarskiej i złożeniu zaświad 
czenia GRN o stanie majątkowym 
(od którego uzależniona jest wyso-

Gdzie oddawać wełnę do przędzenia?
Potrzebny punkt usługowy

Ulicą idą dwie kobiety, z których jedna niesie olbrzymią, lecz lekką pa­
kę. Z papieru wyglądają kłaczki puszystej, jasnej wełny.

Chwytamy strzępy rozmowy:
— Taki mam kłopot: starą wełnę dałam „do grempla" i szukam przę­

dzalni, aby ponownie ją zużytkować. Niestety, nie mogę znaleźć nigdzie 
punktu usługowego...
Spotkanie to nasunęło nam zagad­

nienie istotne, a jakoś dziwnie pomi­
nięte w naszej gospodarce. Wełna 
jest, jak wiadomo, surowcem kosztow 
nym a niezbędnym. Z czegóż robić 
będziemy sweterki, ciepłe pończochy, 
kompleciki dla dzieci i tak wiele in­
nych części garderoby, nie mówiąc

już o materiałach na zimowe ubra­
nia?

A tymczasem mnóstwo tego cenne­
go surowca marnuje się, przepada. 
Ręcznie wykonane przedmioty kobie­
ty prują i same ponownie przera­
biają. Lecz co robić z wyrobami dzia­
nymi, względnie z płaszczami, czy

Park, muszla i
Radom posiada trzy parki: miły i 

niewielki zieleniec fabryczny, który 
z racji swego położenia służy prze­
ważnie mieszkańcom bloków tych za 
kładów; park im. Rokossowskiego 
rozległy i malowniczy, lecz dość od­
dalony od centrum miasta i mało je­
szcze cienisty z powodu młodego 
drzewostanu; wreszcie, „pupilek" Ra 
domia, park im. Kościuszki—rezerwat 
zieleni w sercu miasta, ulubione miej 
sce spotkań, wypoczynku czy rozry­
wek.

Park ten ma jedną zasadniczą wa­
dę, której niestety nie da się usunąć: 
zajmuje stosunkowo niewielki obszar. 
Ponadto powierzchnia zielona repre­
zentowana jest raczej skromnie, a to 
z powodu bardzo szerokich dwóch 
alei przelotowych, ogromnego placu, 
zajmowanego przez tzw. górkę dla 
zabaw dziecięcych, starej „altany" i— 
(komu potrzebnej?) z dużym placem 
wokoło strzelnicy, a wreszcie ka­
wiarni również z dużym placem.

W ostatnim czasie przybyła muszla 
koncertowa. Na razie pozostawiono 
wokół niej trawnik, który jednak po 
solidnym wydeptaniu przez setki lu­
dzi, przedstawia widok bardzo żało­
sny. Prawdopodobnie w najbliższym 
czasie otoczenie muszli będzie upo­
rządkowane, a na miejscu trawnika 
urządzony zostanie plac (naszym zda­
niem nowe źródło kurzu).

Aczkolwiek refleksje te można na­
zwać raczej spóźnionymi, jednak o-

pierając się na dosłyszanych w nie­
dzielę w tłumie koło muszli uwagach 
przygodnych słuchaczy: „znów zni­
szczy się trawniki" — myśłimy nieco 
melancholijnie: czy nie za wiele tych 
pustych, niezielonych przestrzeni, jak 
na jedyny w centrum 100-tysięcznego 
miasta park? Czy istotnie aż pięć 
placów trzeba było na tej przestrze­
ni „ogolić" z murawy? Tym bardziej, 
że na muszlę doskonale nadawałoby 
się miejsce po zburzeniu starej alta­
ny; wówczas muszla stanęłaby fron­
tem na północ (jak to się zawsze ro­
bi), a nie frontem do południowego 
słońca! Spoglądając na ten dziwny 
„kierunek" muszli nie bez powodu 
należy się lękać o los członków or­
kiestry i instrumentów, jeśli koncert 
wypadnie w gorący słoneczny dzień. 
Miejsce 
się do­
chodziło 
towej.

W związku z poprzednimi rozważa­
niami na temat parku, muszli i zie­
leni nasuwa się jeszcze jedna uwa­
ga w formie propozycji: czy nie na­
leżałoby pomyśleć o zburzeniu starej 
altany, a na jej miejsce na zakurzo­
nym obecnie placu zasiać trawę, po­
sadzić kwiaty lub krzewy? Z pewno­
ścią więcej byłoby z nich pożyt­
ku, niż z pustej i nikomu nieprzy­
datnej budowli. K. W.

gamiturami, uszytymi ze „100-procen 
tówki"?

Praktyczne niewiasty znalazły ra­
dę: starą odzież pruje się, pierze, po 
czym, tnie na drobne kawałki, wresz­
cie skubie na pojedyncze nitki. Tę 
masę oddaje się do grempla i... t« wła 
śnie zaczynają się kłopoty. Bowiem 
archaiczny system przędzenia na ko­
łowrotku daje nić nierówną i grubą, 
a ponadto coraz trudniej znaleźć ko­
bietę trudniącą się tym zawodem. 
Przydałaby się więc przędzalnia ma­
szynowa. Lecz nie posiada takiej ani 
Radom ani Kielce.

Przy ul. Daszyńskiego nr 6 w Kiel­
cach na bramie wisi szyld: „Spółdziel 
nia Pracy Włókienniczej RUNO". Z 
nadzieją przestępujemy próg tej spół­
dzielni. Niestety. Uprzejmy kierownik 
objaśnia nas, iż owszem, przędą ma­
szynowo, lecz wyłącznie na zamówie­
nia 
nie 
ma. 
nie
punkt przędzalniczy w Kielcach, lecz 
został zlikwidowany, a maszyny stoją 
bezużytecznie. Proponowano, aby 
„Runo" maszyny przejęło, lecz stanął 
temu na przeszkodzie brak pomiesz­
czeń, a ponadto... „właściwie" spół­
dzielnia tych maszyn nie potrzebuje.

Istniejąca w Radomiu spółdzielnia 
Centrali Przemysłu Ludowego i Arty­
stycznego „Rękodzieło", aczkolwiek 
także nie prowadzi przędzalni, jedna­
kowoż zapewne nie odrzuciłaby 
kiej możliwości. Czy by się więc 
dało bezużytecznie rdzewiejących 
pewne) maszyn przędzalniczych
byłym Zrzeszeniu Inwalidów w Kiel­
cach przewieźć do Radomia i tu od­
dać je w ręce „Rękodzieła", które jak 
najszybciej zechciałoby wówczas uru­
chomić przędzalnię?

Realizacja tej koncepcji przyniosła­
by same korzyści: zużytkowanie ma­
szyn, danie możności zarobku kilku 
czy kilkunastu pracownikom, a wresz 
cie — moment najważniejszy, zaoszczę 
dziłoby wiele dziesiątków czy setek 
kilogramów 
służyłaby do 
jak to bywa 
podłóg, aż do

państwowe. Punktu usługowego 
posiadają i w ogóle takiego nie 
Dawniej co prawda, byłe zrzesze 
inwalidów prowadziło usługowy

Ogłoszenia drobne
Zamienię mieszkanie 2 pokojowe Łódź 
śródmieście na takie samo w Radomiu. 
Oferty Biuro Ogłoszeń Łódź, Piotrkowska 
96 „Ryszard". k 4963-1

to bowiem świetnie nadaje 
opalania, a przecież nie o to 
projektantom muzyki koncer-

Pomińmy jednak fakt, a przejdź­
my do sprawy takiej, jak np. potrze­
ba organizowania systematycznych 
koncertów i występów w wybudowa­
nej w tym celu muszli. Niech „ruszy 
głową" i Wydział Kultury Prez. 
MRN i Dom Kultury i miejscowy 
aktyw artystyczny, aby stworzyć nie 
tylko „ciało" powołane do opraco­
wywania i kierowania występami, ale 
i odpowiadające za skrupulatne reali­
zowanie długofalowego programu.

Zgubiono legitymację nr 21069, wydaną 
przez Wytwórnię Papierosów — Radom, 
Mokosa Helena. p. 16663-1

Zgubiono kartę meldunkową K-IX-9656 
wydaną przez PGRN — Jedlińsk, odcinek 
ankietowy, wydany przez posterunek MO 
Jedlińsk, na nazwisko Jurczak Józef, zam. 
wieś Plasków. p. 16664-1

Zgubiono kartę meldunkową nr 356, wy­
daną przez Zarząd Gm. — Gębarzów, na 
nazwisko Marczykowska Irena. p. 16622-1

Zgubiono przepustkę wydziałową nr 51 
wydaną przez Zakłady Metalowe — Ra­
dom, na nazwisko Bujak Genowefa, wieś 
Koryciska. p. 16642-1

Zigubiono legitymację nr 01846. wydaną 
przez Zakłady Metalowe w Radomiu, na 
nazwisko Wójtowicz Józef. p. 16645-1

ta­
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wełny, która ponownie 
wyrobu odzieży, zamiast, 
dotąd — do wycierania 
kompletnego zniszczenia.

kość niewielkiej odpłaty) mogąiż 
gać się o miejsca na wczasach

Tylko w maju, czerwcu I lk 
wyjechało do takich uzdrowisk, > 
Ciechocinek, Duszniki, Kudewt, U 
dek, Szczawnica i in. okolę 151 ś) 
pów, z czego większość stuw* 
chłopi gospodarujący indywidwt 
Do połowy sierpnia b. r. wyje# 
na kurację ponad 40 chłopów.

Rolnicy przebywający na w 
sach leczniczych przysyłają fflj 
do Wojewódzkiego Zarządu ZSC 
listy i pozdrowienia, w których'1 
rażają wdzięczność Polsce Ludf1 
za udostępnienie im tej formy k 
nictwa społecznego.

Często wspomina swój pobyt1 
Krynicy małorolny chłop Jozef !• 
pała ze wsi Chełmce w ptwf 
kieleckim. Dzięki wzorowej V 

................. i zabiegom sanatoryk 
się znacznie jego 
niedomagania swiąa* 
chorobą wątroby i i*

lekarskiej 
poprawiło 
i ustąpiły 
uporczywą 
ka.

W uroczym Iwon lew Wł*
wczasy m. in. gospodyni wk 
Kielecczyzny, Katarzyna 
wsi Błoto (pow. kielecki). W I* 
czu skutecznie leczona ją •* ' 
matyzm.

X! 
Ę< 
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F

Pracownicy RZWR
uczą się języka rosyjskiej

Koło Ligi Kobiet przy Rod 
Zakładach Rymarskich i Pas 
ganizowało • w swoim czasie I 
zyka rosyjskiego. Egzaminy 
kursu wypadły bardzo dobrze 
nicp ich otrzymali nagrody u> 
biblioteczek marksistowskich 
downicą kursu jest Maria 
sierota, która w czasie 
dla oboje rodziców, 
środowiska biedoty wiejskiej 
ciństwa pracowała u kułaka 
ro po wyzwoleniu uzyskała l 
normalnej pracy i nauki.

Dalsze nagrody otrzymali 
fa Stępniewska — społeczna 
ka kursu, Władysława Dy 
Gadaszewska i Stanisław 
grody wręczył kursantom 
dysław Antoś.

W początku bież, miesił, 
czął się kurs II stopna, na klM' 
szli wszyscy absolwenci kurw 1 
nla- ______________ j

Ciekawostki sportowe
Jako jedyny 

mia w 11 etapowym 
skim dookoła Polski, 
się 19 bm, bierze 
sowy Polski zrzei 
„Stal** — Czesław 

Od 1 sierpnia 1 
w Gdańsku na 
przygotowawczym, 
kiem na ten sam < 
stab z Radomia S 
mistrz juniorów woj.

donc
W 

ligar 
Wyst 
rzys 
gran
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